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FORORD

Denne masteroppgaven er skrevet ved In-
stitutt for landskapsplanlegging ved Nor-
ges miljø- og biovitenskapelige universitet, 
høsten 2016. Oppgaven markerer avslut-
ningen på vår utdannelse i by- og region-
planlegging og utgjør 30 studiepoeng. 

Temaet for oppgaven er bymessighet. 
Dette er et begrep som i økende grad bru-
kes i kommunale planer. Motivasjonen for 
oppgaven har vært å anvende begrepet på 
drabantbyen Lambertseter, og undersøke 
hvilken betydning dette vil ha for fremtidig 
utvikling.

Det har vært utrolig spennende og interes-
sant å gjennomføre prosjektet og uten tvil 
en læringsrik prosess!

Det er mange som fortjener en takk i for-
bindelse med denne oppgaven: 

Even Smith Wergeland vår hovedveileder, 
som har gitt oss viktig inspirasjon, kon-
struktive tilbakemeldinger og gode poeng. 

Eystein Talleraas i Plan- og bygningsetaten 
for nyttig informasjon

Marius Grønning for god hjelp i oppstarts-
fasen

Alle medstudenter som har vært med på å 
gjøre studietiden morsom og lærerik.

En spesiell takk til familie, venner og sam-
boere, som har vært tålmodige og hjelp-
somme med stort og smått.

Og til slutt vil vi takke hverandre – det had-
de ikke blitt det samme uten!

Mari Haraldsen og Kristiane Welgaard, 
NMBU, Ås 2016
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Lambertseter er pekt ut som et utviklings-
område for fortetting og transformasjon i 
gjeldende kommuneplan for Oslo. Frem-
tidig utvikling skal skje gjennom bymes-
sig utforming, som innebærer økt tetthet. 
Det er et betydelig behov for boligbygging 
i Oslo, og vi mener drabantbyen kan spille 
en viktig rolle her. Begrepet bymessig be-
skriver ”noe som ligner på byen”, og frem-
tidig utvikling på Lambertseter vil derfor 
innebære økt grad av tetthet og variasjon 
i bygninger, funksjoner og mennesker. I 
oppgaven har vi et ønske om å undersøke 
hvordan disse fysiske strukturene kan til-
rettelegge for menneskelig interaksjon. Vi 
anvender en sosio-romlig tilnærming, og 
kartlegger derfor både fysiske og sosiale 
forhold på Lambertseter. Vi benytter oss av 
faglitteratur som diskuterer endringer og 
virkemidler for en høyere grad av bymes-
sighet. Sammen med kartleggingen legger 
dette et grunnlag for mulighetsstudien. Her 
undersøker vi hvordan variasjon av forbin-
delser, funksjoner, bygningstetthet og visu-
elle kvaliteter kan tilrettelegge for en økt 
grad av menneskelig interaksjon. 

Mulighetsstudien resulterer i en syntese 
hvor vi samler og bruker mulighetene i et 
helhetlig perspektiv. Vi har sett at forbin-
delser er helt grunnleggende for utvikling, 
og kan være et viktig element for å knyt-
te forskjellige funksjoner bedre sammen. 
Sentrumsområdet er det området som har 
størst grad av bymessighet i dagens situa-
sjon, men bebyggelsen henvender seg i 
mindre grad til hverandre og til omgivel-
sene, og skaper derfor ikke et helhetlig 
uttrykk. Området kan i stor grad justeres 
mot bymessighet, hvor etablering av bolig-
funksjonen er viktig. På Lambertseter har 
vi sett at næringsbeltet nord for kjøpesen-
teret har størst transformasjonspotensial, 
og har muligheten for å skape en helt ny 
struktur hvor forbindelser og møteplasser 
bør være førende for plassering av funksjo-
ner og bygninger. Eksisterende drabantby-
struktur har stort potensial for fortetting, 
men vi mener det vil skape høyere grad av 
bymessighet dersom det fokuseres på en 
konsentrisk fortetting rundt sentrene og 
nordover i næringsbeltet. Studien viser at 
det er mange fysiske strukturer som kan 
endres på Lambertseter for å øke graden av 
bymessighet, men at dette ikke nødvendig-
vis sikrer en faktisk økning av menneskelig 
interaksjon.

SAMMENDRAG
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ABSTRACT

Lambertseter is pointed out as a develop-
ment area for densification and transforma-
tion through the current municipal plan for 
Oslo. Future development is to be secured 
through urban design, which involves an 
increase in density. There’s a considerable 
need for residential development in Oslo, 
and we consider the suburbs to play an im-
portant part in this matter. The term «ur-
ban» describes «something that resembles 
the city», and future development at Lam-
bertseter will therefore involve increased 
density and variation throughout buildings, 
functions and people. In our assignment 
we wish to investigate how these physical 
structures may facilitate human interac-
tion. We utilize a socio-spatial approach, 
thus examining both physical and social 
conditions at Lambertseter. Also, we make 
use of academic literature which discusses 
the possible alterations and means coming 
to play in order to achieve a higher level 
of urbanity. Together with the assessment, 
this lays the basis for our feasibility study, 
in which we take a closer look at how va-
riation in connections, functions, building 
density and visual qualities may facilitate 
an increase in human interaction.

The feasibility study culminates in a synt-
hesis where we gather and utilize the faci-
lities in in a holistic perspective. We have 
observed that connections are fundamen-
tal for development, and that they may be 
a key element in the improved linking of 
different functions. The central area is the 
most urban area in the current situation, 
though the buildings address one another 
and their surroundings to a lesser extent, 
thus failing to generate a coherent expres-
sion. The area may largely be adjusted to-
wards urbanity, where the establishment 
of residential functions proves crucial. At 
Lambertseter we have come to known 
that the industrial area north of the shop-
ping centre has the greatest potential for 
transformation, inhabiting the possibility of 
creating a completely new structure where 
connections and meeting points should be 
the bearing factors when deciding the lo-
cation of functions and buildings. Existing 
suburban structure has a great potential 
for densification, however, we think that 
one can achieve a greater level of urbanity 
if the focus lies on a concentric increase in 
density around the shopping centers and 
northwards along the industrial area. The 
study reveals a high number of physical 
structures subject to change for an increa-
se in density, though this may not necessa-
rily ensure an increase human interaction.
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Oslo opplever en sterk befolkningsøkning, 
og dette skaper etterspørsel etter flere bo-
liger. Dagens planlegging er sterkt preget 
av idealet om den kompakte byen, og dette 
spres nå utover byen. Drabantbyen som 
plankonsept var en del av et fortynningsi-
deal i etterkrigstiden, hvor det ble bygget 
boliger i byens periferi for å skape økt bo-
kvalitet. Denne måten å utvikle byen på har 
siden blitt skrinlagt, men det betyr ikke at 
drabantbyene har utspilt sin rolle. I årene 
som kommer vil de bli en del av den «innen-
fra og ut»-strategien som ligger til grunn i 
gjeldende kommuneplan for Oslo kommune 
(2015-2030). Det finnes allerede flere ek-
sempler på at drabantbyer er viktige om-
råder for fremtidig utvikling, blant annet 
gjennom Groruddalsatsingen til Oslo kom-
mune. 

Det er nettopp denne aktuelle utviklin-
gen som danner bakteppe for vår studie. 
Lambertseter var en av Oslos første dra-
bantbyer, og er igjen et fokusområde for 
ny utvikling og fortetting. I oppgaven vil vi 
undersøke hvordan Lambertseter kan gjen-
nomgå endringer i dagens kontekst – som 
ønsker å sikre en høyere arealutnyttelse og 
bymessig utvikling.

I den nye kommuneplanen for Oslo er Lam-
bertseter pekt ut som et utviklingsområde 
i ytre by hvor det skal vurderes en høyere 
arealutnyttelse. Bymessighet er et begrep 
som brukes hyppig som overordnet idé 
i planer, men mangler i mange tilfeller en 
klar definisjon. Grovt sett innebærer begre-
pet bymessighet da en økt tetthet av byg-
ninger, mennesker og funksjoner. For utvi-
klingsområder skal det sikres en bymessig 
utforming gjennom blant annet høyere 
tetthet, finmasket gate- og byromsstruktur 
og flerfunksjonalitet. I oppgaven forsøker 
vi å etablere et mer konkret grunnlag for 
forståelsen av begrepet, og hvilke elemen-
ter som kan inkluderes for å oppnå en høy-
ere grad av bymessighet på Lambertseter. 
Vi har hatt et ønske om å diskutere en høy-
ere grad av bymessighet knyttet opp mot 
hvordan det kan skape et potensial for 
menneskelig interaksjon. Vi mener Lam-
bertseter står på et spennende vippepunkt, 
og at området har stort potensial for å til-
passe seg en bymessig struktur. 
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På bakgrunn av dette er problemstillingen 
for oppgaven som følger:

HVORDAN KAN LAMBERTSETER OPPNÅ 
EN HØYERE GRAD AV BYMESSIGHET?

For å svare på dette vil vi undersøke de fysis-
ke strukturene i seg selv, men også hvordan 
de oppfattes av brukere. Fysiske strukturer 
kan skape muligheter og begrensninger for 
opphold og bruk og en undersøkelse av by-
messig utvikling på Lambertseter kan sådan 
skape en bedre forståelse av hvilke fysiske 
elementer som bør endres, og hvordan det-
te påvirker det sosiale livet og menneskelig 
interaksjon.

Innledningsvis vil vi beskrive den meto-
diske tilnærmingen, med særlig vekt på 
den brede innfallsvinkelen i datainnsamlin-
gen. Deretter vil vi fordype oss i et teore-
tisk rammeverk som gir forståelse for hva 
byen består av, både fysisk og sosialt. Vi 
vil definere og diskutere begrepet bymes-
sighet og beskrive konkrete elementer som 
er sentrale for en bymessig utvikling. På 
bakgrunn av dette har vi gjennomført en 
kartlegging av fysiske og sosiale forhold på 
Lambertseter. Kartleggingen legger grunn-
laget for mulighetsstudien, hvor vi aktiverer 
det teoretiske rammeverket og funnene fra 
kartleggingen til å diskutere muligheter for 
en økt grad av bymessighet på Lambert-
seter. De fysiske endringene knyttes opp 
mot hvordan dette kan skape en økt grad 
av menneskelig interaksjon, primært gjen-
nom utbedrede byrom og forbindelser, men 
også i form av forslag til hvordan lokale 
funksjoner kan distribueres på nye måter.
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HVOR ER VI

Stedsavklaring

Dette er en 
oversikt over 
navnene på de 
viktigste stedene 
vi anvender i 
oppgaven. 

LAMBERTSETER

T

T

Lambertseter VGS

Karlsrud barne- og 
ungdomsskole

Cecilie Thoresens vei

Lambertseterveien

Det nye 
senteret

Det gamle 
senteret

N
æ

ringsbeltet

Lambertseter barne- 
og ungdomsskole

Idrettsparken

Karlsrud t-banestasjon

Lambertseter 
t-banestasjon

E6

Skog

Fritidsklubben
Flerbrukshall

Friarealer

Utsnitt

Kartet viser 
Nordstrand 

bydel s plas-
sering i Oslo og 

undersøkelsesom-
rådet.



SAMFUNNSMESSIG AVGRENSNING
Endringer i fysisk struktur og påfølgende 
sosialt liv er avhengig av mange ulike fakto-
rer, som politikk, privat/offentlig økonomi 
og interesser, reguleringsstatus, markeds-
krefter osv. Vi ønsker å undersøke hva by-
messighet består av, og hvordan dette kan 
oppnås på Lambertseter – og vi ønsker der-
for ikke å inkludere hvor lett eller vanske-
lig dette er å gjennomføre i praksis. End-
ring i de fysiske strukturene er avhengig av 
planmessig tilrettelegging fra kommunens 
side og vi vil ikke gå dypere inn på hvordan 
fremtidig utvikling prosessuelt kan foregå. 
Når det er sagt, så bygger studien på et øn-
ske om å skape realiserbare ideer. Vi har 
derfor lagt vekt på å koble vårt eget arbeid 
opp mot eksisterende underlagsmateriale, 
som Oslo kommunes planutredninger om 
Lambertseter og strategisk plan for Hovin-
byen og tidligere gjennomførte sosiologis-
ke studier.

AVGRENSING AV 
UNDERSØKELSESOMRÅDET
I oppgaven har vi tatt et geografisk utgangs-
punkt i Lambertseter sentrum og det til-
knyttede næringsbeltet som ligger mellom 
Karlsrud og Lambertseter T-banestasjon. 
Dette er basert på fokuset på fortetting 
av kollektivknutepunkter, som er et viktig 
premiss i gjeldende kommuneplan for Oslo. 
På bakgrunn av de klare sentreringsprinsip-
pene i samme plan mener vi også at det vil 
være mest relevant å undersøke bymessig-
het i et sentrumsnært fokus. Vi har inklu-
dert arealer i tilknytning til næringsbeltet 
mellom Karlsrud og Lambertseter i øst og 
vest for å kunne diskutere sentrumsfunk-
sjoner i en bredere kontekst. 

    HARALDSEN OG WELGAARD    11

INTRODUKSJON

AVGRENSNING FOR OPPGAVEN



12    MASTEROPPGAVE 2016

INTRODUKSJON

Å undersøke hvordan Lambertseter kan 
oppnå høyere grad av bymessighet er en 
krevende og kompleks oppgave. Vi har 
derfor sett behovet for en sammensatt 
metodisk tilnærming, med basis i en bredt 
anlagt litteratur- og dokumentstudie, sup-
plert med befaring, kartlegging og spørre-
undersøkelse. I denne oppgaven ønsker vi 
å forstå Lambertseter både som en fysisk 
enhet, men også like viktig, som en arena 
for ulike typer sosial interaksjon. Dette lig-
ger til grunn for en konsentrert casestudie 
av Lambertseter, som nærmere beskrevet 
under. 

CASESTUDIE
Det som kjennetegner et casestudie er at 
det er en bred datainnsamling og få enheter 
over kort tid (Johannessen et al 2011:90). 
Casestudier åpner for å ta i bruk både 
kvantitative og kvalitative data, og kan med 
fordel gjennomføres med en kombinasjon 
av ulike metoder for å etablere et bredt og 
detaljert datagrunnlag (Yin 2007 i Johan-
nessen et al. 2011:90). Et casestudie tilret-
telegger for at vi kan se på Lambertseter 
gjennom flere lag, og ved å ta i bruk flere 
metoder. Et casestudie er helt nødvendig 
for vår problemstilling, fordi vi ønsker å 
undersøke et samfunnsskapt begrep på et 
geografisk avgrenset område.

LITTERATURSTUDIE
Teori uttrykker generell kunnskap og an-
tagelser om virkeligheten (Johannessen et 
al. 2011:45). For å forstå begrepet bymes-
sighet og hvordan slik utvikling kan foregå 
på Lambertseter har vi tatt i bruk littera-
tur som både er teoretisk og praktisk for-
ankret. For det byteoretiske rammeverket 

har vi tatt i bruk forfattere som Elin Børrud 
(2014) og Karl Otto Ellefsen (2005) som gir 
oss et grunnlag for hva byen og begrepet 
bymessighet består av. For det praktiske 
perspektivet har vi tatt i bruk teorier av Jan 
Gehl (2007, 2010), Kevin Lynch (1961) og 
Gordon Cullen (1971) for å få et grunnlag 
for hva det er som påvirker vekselvirknin-
gen mellom det sosiale livet og de fysiske 
strukturene på Lambertseter. Forfatterne 
har gjennom ulike perspektiver gitt oss et 
utgangspunkt for å diskutere et teoretisk 
rammeverk helt konkret på Lambertseter. 

DOKUMENTSTUDIE
For å legge et konkret grunnlag for hva 
bymessighet betyr for utviklingsområder i 
Oslo, har det vært nødvendig å studere uli-
ke dokumenter som er utarbeidet av kom-
munen. I dokumentanalyser anvendes det 
informasjon vi ikke har utarbeidet selv, men 
intensjonen er å bruke funnene fra doku-
mentanalysen i vårt case. Vi har hovedsake-
lig analysert Strategisk plan for Hovinbyen 
(2016) og Kommuneplan Trygg, Smart og 
Grønn (2015-2030). Analysen av planene 
har gitt oss et grunnlag for å diskutere bru-
ken av begrepet bymessighet i kommunale 
planer, og en oversikt over de overordne-
de prinsipper som ligger til grunn i dagens 
planlegging. Planene er tatt i bruk for å rea-
litetsorientere vår studie av Lambertseter. 
I tillegg har vi anvendt veiledere for Grønn 
Mobilitet (2014) og Utearealnorm (2012), 
samt planprogrammet for Lambertseter fra 
2006. Dette er dokumenter som kan an-
vendes på Lambertseter både tematisk og 
geografisk.

METODE
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KARTLEGGING
For å undersøke hvilke muligheter som fin-
nes for en høyere grad av bymessighet på 
Lambertseter, har det vært helt sentralt 
med en bred kartlegging av både kvanti-
tative og kvalitative data. Vi har gjennom-
ført en stedsanalyse, som resulterer i en 
systematisering av kunnskapen for å forstå 
stedets historiske lag, situasjon og frem-
tidsmuligheter (Miljøverndepartementet 
1993). Kartleggingen av de fysiske struktu-
rene består i stor grad av informasjon som 
er tilgjengelig gjennom offentlig kartdata 
fra Kartverket. I tillegg har vi supplert med 
informasjon fra befaring og observasjon, 
hvor dokumentasjonsmetoden hovedsa-
kelig var fotografering. Vi har analysert 
dataene med et grunnlag i det teoretiske 
perspektivet. Statistiske data om sosiale 
forhold er hentet fra Oslo kommune og 
Statistisk Sentralbyrå (SSB). I tillegg har vi 
analysert en undersøkelse gjennomført av 
Torbjørn Hansen og Ingar Brattbakk (2005) 
for Byggforsk om endringsprosesser i dra-
bantbyen. Undersøkelsen gir oss et grunn-
lag for å forstå hva drabantbyene består av 
både fysisk og sosialt, og undersøkelsen er 
tatt i bruk for å styrke dataene om det so-
siale perspektivet på Lambertseter. 

SPØRREUNDERSØKELSE
For å få et innblikk i hva beboere og bru-
kere oppfatter som kvaliteter og mangler 
ved Lambertseter i dag, gjennomførte vi 
en kort egenprodusert spørreundersøkel-
se. Undersøkelsen ga oss bedre kunnskap 
rundt folks oppfatning av positive og ne-
gative egenskaper på området. Vi noterte 
også postnummeret på respondentene for 

å få en oversikt om de var tilknyttet Lam-
bertseter gjennom bosted, eller om de kun 
var brukere av området. Vi spurte tilfeldig 
forbipasserende på Lambertseter senter en 
fredag formiddag, og tillatelse var gitt fra 
ansvarlig på senteret. Vi fikk inn 53 svar 
på spørreundersøkelsen. Det er en jevn al-
der- og kjønnsfordeling på respondentene. 
Undersøkelsen kan ikke sees som repre-
sentativ for områdets befolkning. Spørre-
undersøkelsen gir oss ikke nødvendigvis et 
helhetlig eller sannferdig bilde av generelle 
meninger på Lambertseter, men gir oss en 
indikasjon på hva de utvalgte responden-
tene fokuserte på. 

MULIGHETSSTUDIE
Med funn fra kartlegging av både sosiale 
forhold og fysiske strukturer, analysert på 
bakgrunn av det teoretiske rammeverket, 
har vi gjennomført en mulighetsstudie for 
fremtidig bymessig utvikling på Lambertse-
ter. Mulighetsstudien er en eksplorerende 
studie hvor teori og kartlegging anvendes 
aktivt på områdets avgrensning. Den rom-
mer både tematisk avgrensede tema, som 
forbindelser og tetthet, og resulterer i en 
syntese av de mest sentrale momentene i 
mulighetsstudien.





Wien, Østerike

HVORDAN LESE OMGIVELSENE

Denne delen introduserer hvordan vi videre vil forstå byen 
og Lambertseter, hvor vi fokuserer på en forståelse gjennom 
et sosio-romlige perspektiv. Dette innebærer en vekselvirk-
ning mellom fysiske strukturer og det sosiale liv, hvor dette 
er gjensidig avhengig av hverandre. De fysiske strukturene 
tilrettelegger for og begrenser bruk, og menneskelivet på-
virker de fysiske strukturene. Dette legger et grunnlag for 
å diskutere hvordan de fysiske strukturer er grunnlaget for 
endringsprosesser og transformasjon. Hvordan mennesker 
oppfatter de fysiske strukturene er en viktig del av den so-
sio-romlige forståelsen og kan påvirke hvordan de fysiske 
strukturene blir tatt i bruk. Et slikt perspektiv er et viktig 
grunnlag for å øke graden av bymessighet på Lambertseter, 
hvor vi vil se sammenhengen mellom de fysiske strukturene 
og de sosiale forholdene.
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SOSIO-ROMLIG FORSTÅELSE

Arkitektene og byplanleggerne Elin Bør-
rud og Edvard Røsnes beskriver i boken 
Prosjektbasert byutvikling  byen som en 
forutsetning for det moderne menneskets 
eksistens(2016:25). Helt overordnet kan 
man argumentere for at byen består av en 
tosidighet, som kan forstås gjennom begre-
pene urbs og civitas. I denne tosidigheten 
representerer urbs den fysiske byen som 
både enhet og form, og civitas er samfun-
net med de sosio-kulturelle aktivitetene 
som følger dette. De sosio-kulturelle aktivi-
tetene som foregår i samfunnet påvirker de 
fysiske omgivelsene, samtidig som de fysis-
ke omgivelsene skaper muligheter og setter 
begrensninger for de sosio-kulturelle akti-
vitetene som kan gjennomføres (Soja 1980, 
i Knox og Pinch 2010:5). Mennesker er den 
levende delen av byen, og både gjennom 
hvordan de bruker omgivelsene, men også 
hvordan det snakkes om, skaper visse opp-
fatninger om byen og omgivelsene. Verdier, 
meninger og holdninger påvirker hverandre 
og etableres gjennom fysiske omgivelser 
og menneskelig aktivitet (Knox og Pinch 
2010:5). Forholdet mellom byens materi-
elle struktur, sosiale praksis og kulturelle 
liv kan kalles for en sosio-romlig dialektikk 
(Lefebvre i Ellefsen 2005, Knox og Pinch 
2010). I sine undersøkelser av Oslo kaller 
sosiologen Dag Østerberg (1997) dette for 
sosio-romlig materie, som gjenspeiler den 
samme tosidigheten som nevnt ovenfor. 
Andre faktorer som påvirkninger byen kan 
sees som mer overordnete prosesser som 
økonomi, demografi, sosial og kulturelle 
krefter. Dette er faktorer som også vil en-
dre og påvirke de fysiske og sosiale omgi-
velsene. 

Lambertseterområdet som er fokus i denne 
oppgaven kan derfor ikke forstås som en 
nøytral fysisk enhet, men må forstås gjen-
nom et rammeverk av ulike prosesser og 

elementer som hele tiden endres og påvir-
kes i takt med utvikling i andre samfunns-
messige forhold. For denne oppgaven er 
de fysiske strukturene og hvordan dette er 
knyttet til det sosiale livet som er de viktig-
ste delene - hvor dette er gjensidig avhen-
gig av hverandre.
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FYSISKE STRUKTURER

Byen består av et spekter av elementer 
som kan rangeres fra konkret til abstrakt. 
De fysiske elementene byen består av kan 
leses som en konkret struktur, og ved å 
ta utgangspunkt i det fysiske kan man se 
hvilke elementer et område består av i dag. 
Dette gir også en forståelse for utviklingen 
området har gjennomgått historisk og gir 
grobunn for å undersøke hvilke endrings-
potensial som foreligger på området. Den 
fysiske byen gir også et innblikk i hvilke 
muligheter og begrensninger som eksiste-
rer for brukere og beboere på et område. 
For å oppnå en høyere grad av bymessig-
het på Lambertseter er derfor sentralt å 
kartlegge det fysiske for å forstå hvor og 
hvordan muligheter for endring kan foregå. 
En innfallsvinkel for slik kartlegging er by-
morfologisk analyse. Ved å undersøke by-
ens historiske lag av fysiske strukturer kan 
potensiale for utvikling avsløre seg (Børrud 
2012:214). Innsikt om endringspotensiale 
på et avgrenset område er verdifull kunn-
skap for å forsøke å forstå dynamikken mel-
lom endringskreftene og byens form. 

TRANSFORMASJON OG ENDRINGS-
KREFTER
Ved å anvende bymorfologisk analyse på 
Lambertseter er det mulig å få et innblikk i 
hvilke endringspotensialer som finnes i den 
fysiske strukturen. Dette kan gi oss kunn-
skap om hva som kan endres og hvilke jus-
teringer som kan gi positive gevinster for 
bymessighet. En bymorfologisk analyse tar 
utgangspunkt i tre gjensidig avhengige fy-
siske strukturer. Bygninger, tomteinndeling 
og byens rom og gater er grunnleggende 
årsak og forutsetning for byens liv. En end-
ringen av disse kan gi en dypere forstå-
else av de samfunnsmessige betingelsene 
som har vært rådende gjennom historien 
(Børrud 2012:213). Dette er en arkeolo-

gisk tilnærming for å undersøke byen, hvor 
man ser på de ulike historiske lagene byen 
består av. Hvert av lagene kan gi informa-
sjon om hvilke behov og kulturelle verdier, 
hvilke ordensprinsipper, strukturer og kon-
struksjoner som har blitt tatt i bruk. Dra-
bantbyen er et eksempel på en utbygging 
som er et resultat av en helhetlig planleg-
ging og som representerer i sin grunnform 
et spesifikt historisk lag. Med senere utvik-
ling og utbygging har nye lag kommet til, for 
eksempel områdene med eneboligstruktur 
som har vokst frem gjennom utparsellering 
av jordbrukstomter og fortetting innad på 
tomtene. 

For å undersøke transformasjonspotensia-
let kan en ta utgangspunkt i strukturene 
området består av. Dette kan deles inn i tre 
kategorier (Ellefsen 2005:73-74). 1) Homo-
gene områder, som følger klare strukturelle 
prinsipper og består av en stabil struktur. 
Disse områdene har i utgangspunktet lav 
transformeringspotensial. 2) Sammensatte 
områder er områder hvor ulike organise-
ringsprinsipper møtes og kan ofte vise et 
høyere transformeringspotensial. Eksem-
pler på slike områder i Oslo er gamle in-
dustriområder langs Akerselva, Skøyen el-
ler langs ytre ringvei. 3) Amorfe områder 
er områder som mangler strukturelle prin-
sipper. Eksempler på dette i Oslo er gamle 
produksjons-, havne- og transportområder, 
som Aker Brygge, Ensjø og Økern. Dette er 
store områder som allerede har, eller har en 
pågående transformasjon i dag.

”Bymorfologisk kunnskap 
er et helt sentralt grunnlag 
for fysisk planlegging hvis 
målet er bymessighet” 
(Børrud 2012:207)
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Utenfor Oslo indre by ligger det ulike om-
råder og kvaliteter som er påvirket av 
ulike samfunnsmessige behov og idealer 
(Institutt for urbanisme, 2000, i Ellefsen 
2005:76). Et eksempel på dette er sosial-
demokratiske byplanmodeller som drabant-
byene er et resultat av. Store deler av dra-
bantbyen består av boligbebyggelse som 
følger klare strukturelle prinsipper og vi an-
tar at slike områder på Lambertseter derfor 
har lav transformasjonspotensial. Dette vil 
også være gjeldende for eneboligfeltene 
som ligger i et teppe rundt drabantene og 
Oslo sentrum.

MENTAL KARTLEGGING
En annen måte å forstå de fysiske delene 
av byen er utviklet av den amerikanske 
byplanleggeren Kevin Lynch. Han er mest 
kjent for sitt arbeid med mental kartlegging 
[mental mapping]. Lynch skrev The Image of 
the City i 1960, som oppsummerer under-
søkelser fra tre amerikanske byer (Boston, 
Jersey City og Los Angeles). Lynch hevdet 
at bilder og oppfatninger er en represen-
tasjon av byen, som generelt kan katego-
riseres i fem elementer. Dette er sentrale 
registreringer brukere av stedet oppfatter. 
En slik kategorisering åpner opp for å for-
stå de fysiske strukturene som grunnlag for 
hvordan brukere av området oppfatter det 
bygde miljø, og hvordan dette tilrettelegger 
eller begrenser bruken. De fem elementene 
består av: 1) Forbindelser som brukeren vil 
anvende til å forflytte seg. Eksempler på 
forbindelser er veier, gater, stier, kanaler, 
t-bane osv. 2) Kanter er elementer i byen 
som separerer et område fra et annet. 

Disse kan være visuelle eller fysiske, gjen-
nomtrengelige og ugjennomtrengelige, 
myke eller harde. Eksempler på dette er 
en støyskjerm eller vannkant. 3) Distrikter 
som kan betraktes som en distinkt enhet 
på grunn av en spesiell form eller karakter. 
Gater eller arkitektur i samme stil kan for 
eksempel utgjøre et distrikt.  4) Noder er 
steder av interesse som observatøren går 
inn i. Det kan være krysningspunkt eller et 
torg hvor folk samles, som et trafikk- el-
ler samlingspunkt. 5) Landemerker varierer 
i størrelse og kan være bygg, objekter el-
ler steder som man kan bruke som refe-
ransepunkt både fra avstand og på nær 
hold. Landemerker kan fungere som viktige 
identitetsbærende elementer. På hver sine 
måte – og i sammenheng med hverandre 
kan slike elementer skape visuelle oppfat-
ninger av hva omgivelsene består av og om 
området er attraktivt for bruk og opphold. 

Lynch legger stor vekt på at de ulike ele-
mentene burde ha en klar karakteristikk og 
identitet. Dette er for å sikre at det ikke 
er tvil om hvordan strukturen skal oppfat-
tes eller hvor man faktisk befinner seg. Ved 
at byens elementer sender klare signaler 
om hva de representerer er det lettere å få 
et mentalt bilde av byen eller området. Et 
klart uttrykk kan omgjøre rommene til sted 
i følge Lynch (1960:92). Ved en omgjøring 
av rommene til sted, kan også tilhørigheten 
til og på stedet øke for beboere og kan føre 
til at stedet oftere blir brukt.

PATH EDGE

DISTRICT NODE LANDMARK

Kevin Lynch

Diagrammene er 
tegnet av Kevin 
Lynch og vis-
ualiserer de fem 
elementene 
(Lynch 1960)
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LIVET I  DE FYSISKE STRUKTURENE

Fysiske omgivelser kan beskrives som struk-
turer som setter begrensninger og skaper 
muligheter for bylivet (Ellefsen 2005, Bør-
rud og Røsnes 2016).

Fordi omgivelsene er en fysisk virkelighet 
som mennesker tar i bruk, er det sentralt å 
få et innblikk i ulike menneskers forståelser 
og erfaringer av de fysiske omgivelsene. 
Ved å undersøke sosial praksis og hvordan 
de fysiske omgivelsene tas i bruk, kan man 
kartlegge hvordan ulike mennesker tar i 
bruk byen (Ellefsen 2005:80).

Simmel (1903 i Pløger 1997:85) er enig at 
det er en vekselvirkning mellom det fysiske 
og sosiale, men uttaler: «the city is not a 
spatial entity with sociological consequen-
ces, but a sociological entity that is formed 
spatially». I byplanleggingstradisjonen har 
det historisk sett vært sentralt hvordan den 
fysiske formen og organisering skal tilrette-
legge for gode hverdagsliv. Dette er noe vi 
viderefører i oppgaven, men med et ønske 
om å undersøke hvordan det fysiske tilret-
telegger for bruk og positive oppfatninger 
av området.

Samfunnet består av et mangfold av men-
nesker i ulike faser i livet, og med ulik bak-
grunn. Vi er mennesker som bor og tar i bruk 
de fysiske omgivelsene, og vi oppfatter og 
forstår våre omgivelser ulikt. Den danske 
byteoretikeren Kirsten Simonsen anvender 
den sosio-romlige forståelsen og ser det 
som en sammenheng mellom produksjo-
nen av de fysiske omgivelsene, diskusjonen 
av bruken av de materielle omgivelser og 
diskusjonen av rommets symbolske mening 
(1993, i Pløger 1997:25). En slik tilnærming 
oppfatter ikke stedet bare som en struktur 
og en fysisk form, men legger også vekt på 
det sosiale rommet, hvor sosiale relasjoner 
og identitet blir konstruert og som påvirkes 
av hvilke følelser en har for stedet. 

BEBOERPERSPEKTIV OG REPRE-
SENTASJONER AV ET STED

Simmel (1903 i Pløger 1997:86-87) ser ste-
det som en ramme for sosial interaksjon, 
og det er nettopp denne interaksjonen som 
fyller rommet og gir det mening. De ulike 
oppfatningene vi har om et sted er ofte for-
stått i forhold eller i kontrast til et annet 
sted, for eksempel mellom landet og byen 
og varierer mellom ulike aktører og steder 
(Lundberg og Danielsen 2010:5-6). Slike 
oppfatninger er ikke sanne og universelle 
representasjoner av stedene eller mennes-
kene, men kan likevel påvirke hvordan vi 
samhandler både sosialt og med de fysiske 
strukturene. 

Sett utenfra kan en drabantby fortone seg 
som et område med et “massegrep”. Tett-
het av mennesker og bygninger gjør at den 
som betrakter et slikt område utenfra kan 
se monotoni og likhet der beboerne ser 
variasjon og forskjeller (Sæter og Ulfstad 
1998:120). Ulike typer boformer repre-
senterer ulike oppfatninger av hva som er 
bra og dårlig hos forskjellige folk. Å bo i en 
enebolig med privat hage, har lenge vært et 
ideal for gode oppvekstsvilkår, mens deri-
mot drabantbyen som boform har i mye 
større grad vært omdiskutert og flere av 
drabantbyene har ofte mottatt en negativ 
omtale (Guttu 2003). 

Ved å skape endringer på Lambertseter er 
det derfor viktig å prøve og forstå hva det 
sosiale laget av brukere og beboere på om-
rådet består av, slik at endringer vil være 
tilpasset dette. Dette påvirkes også av an-
dre mer overordnete samfunnsforhold og 
idealer, hvor hygiene og tilstrekkelig plass 
var viktig for etterkigstidens beboere, mens 
det nå i større grad er etterspørsel eller bo-
liger tilknyttet urbane kvaliteter.





BYMESSIGHET

I denne delen vil vi legge et grunnlag for å forstå 
hva begrepet bymessighet består av og hvordan 
det brukes i planer utarbeidet av Oslo kommune. 
Bymessighet beskriver de fysiske strukturene som 
kan tilrettelegge for en økt grad av menneskelig 
interaksjon.

Bymessighet er et normativ begrep, og beskriver 
derfor noe man ønsker å oppnå. På den måten er 
det mulig å diskutere graden av bymessighet, som 
også gjenspeiler hvilken grad den menneskelige in-
teraksjonen også har økt. Vi avslutter denne delen 
med vår definisjon av bymessighet, hvor vi ønsker 
å knytte fremtidig bruk på området nærmere end-
ringene av de fysiske strukturene. Wien, Østerike
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Begrepet bymessig er en sammensetning av 
substantivet «by» og etterleddet «-messig», 
som danner adjektiv av et substantiv.  Ad-
jektiv er en beskrivende form, og ordet blir 
på den måten noe som er i samsvar med, 
ligner på eller er særegent for det som de-
fineres som by (Bokmålsordboka 2016). For 
å forstå begrepet må vi da også grunnleg-
gende diskutere kort hva en by består av.

Knox og McCarthy (2011:20) peker på at 
de fleste  vil gjenkjenne en by når de ser 
en, men at det ikke finnes noen universell 
definisjon på nettopp hva en by består av. 
Byer er definerte ulikt over tid og i rela-
sjonen til omgivelsene de er tilknyttet til. 
Byen består av ulike former for tetthet 
og variasjon av både av mennesker og fy-
siske strukturer. Dersom man anvender et 
funksjonelt-strukturelt syn på norsk urba-
niseringshistorie er byens fremvekst å anse 
som et resultat av fire elementer: urbane 
og fysiske strukturer, økonomi og spesiali-
sering, sosial struktur som følge av dette og 
en rettslig- og administrativ struktur (Helle 
et al. 2006:16). Forståelsen av byen hvi-
ler også på visuelle kvaliteter, og påvirkes 
av hva mennesker oppfatter og opplever 
i byen. Ulike idealer for byen har påvirket 
hvilke mål byen er bygd etter, og en mening 
om hva som utgjør en god eller dårlig by, 
er sterkt avhengig av hvilke kvaliteter man 
setter høyest. 

I norsk sammenheng bruker man gjerne det 
overordnede begrepet urbanitet når man 
prøver å beskrive det som kjennetegner 
byens liv. Plan- og bygningsetaten i Oslo 
kommune definerer i kommunedelplan 
for byutvikling  og bevaring av indre Oslo 
2005-2020 urbanitet som «en konsentra-
sjon av bymessige funksjoner og egenska-
per som fysisk tetthet i bebyggelsen i tillegg 
til offentlighet, handel, intensiv arealutnyt-
telse, modernitet, differensiert næringsliv, 

mobilitet i arbeidsmarkedet, korte avstan-
der mellom tjenester, mangfold av tjenester 
og organisasjoner m.m. Grad av urbanitet 
kan vurderes mht. tilstedeværelse og egen-
skapene» (PBE 2005:100).

Plan- og bygningsetaten ser derfor bymes-
sighet i sammenheng med urbanitet, hvor 
begrepet brukes som et adjektiv for å be-
skrive egenskaper og funksjoner, som er 
eksemplifisert i sitatet ovenfor.

BYEN OG URBAN FORM
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TRANSPORTØKONOMISK INSTITUTT (2012)

Tetthet i boligområder  
(bosatte per daa i 100x100 m ruter) 

Arbeidsplasstetthet  
(arbeidsplasser innenfor 0,5 og 1 km) 

Servicetetthet  
(butikker innenfor 0,5 og 1 km) 

Lokalisering  
(avstand til sentrum) 

Sentralitet  
(areal av sentrumssoner – SSB)

BRUKEN AV BEGREPET BYMESSIGHET

Børrud (2012:207) beskriver bymessighet 
som ulike former for tetthet. Dette inne-
bærer ulike grader av tetthet som kommer 
til uttrykk fysisk, demografisk og funksjo-
nelt.  

Områder som kan defineres som bymessige 
må ha en kritisk masse av mennesker, til-
gjengelighet av nok funksjoner og en fysisk 
tetthet som kan bebo og lokalisere men-
neskene og funksjonene. 

Transportøkonomisk institutt har satt opp 
fem indikatorer for bymessighet: tetthet av 
bosatte, arbeidsplasser og service, lokalise-
ring og sentralitet (TØI 2012).

Disse indikatorene viser TØI sitt perspektiv 
på forbindelser og avstand for mennesker 
mellom arbeid og bolig. Indikatorene brukt 
av TØI tar i mindre grad høyde for hva som 
skaper gode og velbrukte forbindelser, hvor 
andre indikatorer kanskje kan være mer 
sentrale.

Det bymessige er ifølge Ellefsen (2003:68) 
kjennetegnet av begrepene intensitet og 
mangfold. 

Det må være intensitet i befolkningstett-
het, funksjoner og i de økonomiske og kul-
turelle aktivitetene. Mangfoldet kjenneteg-
ner bymessighet som kulturelle, sosiale og 
funksjonelle strukturer. I et slikt perspektiv 
ser man at Ellefsen inkluderer mer abstrak-
te indikatorer for bymessighet. Indikatore-
ne speiler tilbake på både de fysiske struk-
turene, men også de sosio-kulturelle livet 
som utspiller seg gatenivå.

Begrepet «bymessig» anvendes i flere pla-
ner når urbane områder diskuteres, men 
brukes også i økende grad om utvikling av 
transformasjonsområder hvor det bygges 
ut i stor skala. Plan- og bygningsetaten tar 
spesielt i bruk begrepet i Strategisk plan for 
Hovinbyen (PBE 2016). Det er i denne pla-
nen meningsinnholdet til begrepet i størst 
grad er beskrevet. I den strategisk planen 
er det et ønske at Hovinbyen skal ”bli et 
mangfoldig og interessant urbant område 
med bymessig utforming”. ”Bymessighet 
og urbanitet kan defineres på ulike måter. I 
denne planen utgjør urbanitetens tre deler, 
1) bebyggelsens tetthet, 2) flerfunksjona-
liteten i området, 3) grad av menneskelig 
aktivitet” (PBE 2016:44). I arbeidet med en 
undersøkelse om boligprosjekters betyd-
ning for byliv (Røtnes et al 2016) beskrives 
urbanitet som et annet ord for byliv. ”For-
utsetninger for byliv og urbanitet er tilgjen-
gelighet, mobilitet, tetthet, tid og romlig 
avgrensning” (Røtnes et al 2016:13). Byliv 
og urbanitet handler om nærhet til tetthet 
av funksjoner som jobb, bolig og sosialt liv 
på et område. Strategisk plan for Hovinby-
en definerer bymessighet som: ”de fysiske 
elementene og strukturene som balanserer 
disse delene” (PBE 2016:44). Strategisk 
plan for Hovinbyen benytter seg av begre-
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pet bymessighet om de fysiske strukturer 
og elementer som en vekt for å balansere 
de ulike elementene som urbaniteten be-
står av. De sidestiller altså ikke bymessighet 
og urbanitet, men ser på bymessig utvikling 
som et fundament for å sikre urbaniteten.

Begrepet bymessighet innebærer da ikke 
direkte det sosiale liv, men fungerer som 
et grunnlag og fundament for å tilretteleg-
ge for interaksjon og flerfunksjonalitet slik 
at ulike mennesker vil ta i bruk de fysiske 
strukturene. Begrepene og fenomenene: 
sosialt liv, byliv og gateliv fremstår ofte 
som uhåndterlige og det er kanskje derfor 
lettere å fokusere på det fysiske og så håpe 
på det beste.

I gjeldende kommuneplanen for Oslo Smart, 
grønn og trygg (2015-2030) (jf. PBL § 11-9 
nr.5) er et bymessig område definert for 
ytre by (utviklingsområder, kollektivknute-
punkter og stasjonsnære områder) hvor by-
messig utforming skal sikres gjennom felles 
planlegging og ”høy tetthet og arkitektonisk 
kvalitet, finmasket gate- og byromsstruktur, 
variert arealbruk, utadrettet funksjoner i 1. 
etasje i sentrale gater/byrom, gode solfylte 
byrom og integrering av viktige eksisteren-
de stedskvaliteter”. Lambertseter er utpekt 
som et stasjonsnært område og skal derfor 
utvikles og planlegges i tråd med kommu-
neplanen og med bymessighet som grunn-
leggende element.

I diskusjonen av meningsinnholdet av by-
messighet, synes vi det også er interessant 
å bite seg merke i at kommuneplanen øn-
sker høy bymessighet/arkitektonisk kvalitet 
i indre by, og god bymessighet/arkitekto-
nisk kvalitet i ytre by. Hva som faktisk skil-
ler dette fra hverandre, hva er best – god 
eller høy – og om et slik skille er nødvendig, 
er interessante spørsmål med hensyn til 
planlegging og utforming av de respektive 
områdene. Dette er spørsmål vi ikke vil gå 
videre inn på i denne oppgaven.
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GRAD AV BYMESSIGHET

Bymessighet beskrives som nevnt som ”god 
eller høy grad av”, og slik det fremstilles i 
planer og dokumenter fremstår begrepet 
som positivt ladet begrep. Bymessighet er 
noe man ønsker å oppnå. Begrepet bymes-
sig er som nevnt et adjektiv, det beskriver 
visse egenskaper knyttet til byen. Ved å 
identifisere disse egenskapene kan man si 
noe om tilstedeværelsen av egenskapene 
og da også om graden av bymessighet på 
et område. Børrud (2012:207) oppsum-
merer, at siden karakter og kvaliteter ved 
bymessighet tillegges et normativt verdi-
grunnlag, blir derfor bymessighet også et 
grunnlag for diskusjon om hva som faktisk 
er gode løsninger. Bymessig kvalitet beskri-
ver vekselvirkningen mellom det sosiale og 
det fysiske, hvordan det brukes og oppfat-
tes – og hvilke muligheter og utfordringer 
dette skaper. 

Bymessighet kan planlegges og utformes, 
men graden av bymessighet er ikke direkte 
synlig i vedtatte planer. Gode intensjoner 
og mål er retningsgivende, men det er først 
etter at området er blitt tatt i bruk og opp-
leves, at man først kan avgjøre om det re-
sulterer i bymessig kvalitet. Dette utfordrer 
planleggingen når bymessighet er målet. 
Med en kontinuerlig diskusjon av poten-
siell bruk av området, i sammenheng med 
bymessige mål om tetthet og variasjon, er 
det kanskje mulig å legge et bedre kunn-
skapsgrunnlag for å oppnå en høyere grad 
av bymessighet.

Den danske arkitekten Jan Gehl (2010) er 
svært opptatt av hvilke strukturer som ska-
per muligheter og begrensninger for byliv, 
hvor han peker på at det er viktig å ha riktig 
rekkefølge i planprosessen. Det sosiale li-
vet må styre for utformingen av rommet og 
deretter kan boligene og annen bygnings-
masse inkluderes. Dette er ideer vi vil ta i 
bruk i mulighetsstudie, for å grunnleggen-
de fokusere på de fysiske strukturene som 
skaper økt interaksjon mellom mennesker.

Gehl (2010)
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HVORDAN VI DEFINERER BYMESSIGHET

Som tidligere nevnt defineres bymessighet 
av Plan- og bygningsetaten som de grunn-
leggende fysiske strukturene, som skal til-
rettelegge for variasjon, tetthet og regulere 
graden av menneskelig interaksjon. Det er 
sentralt at det sosiale laget ikke sees iso-
lert fra de grunnleggende fysiske struktu-
rene. Det finnes ingen lineær sammenheng 
mellom byform og sosialt innhold og kom-
pleksiteten dette representerer er mye om-
diskutert (Ellefsen 2003:68). For fremtidig 
bymessig utvikling på Lambertseter (som 
både drabantby- og stasjonsnært område) 
er det helt nødvendig at bruken av de fy-
siske elementene inkluderes i diskusjonen 
rundt bymessighet. Dette er også sentralt 
hvis man tar hensyn til kritikken som har 
blitt reist mot utbyggingen og utformingen 
av drabantbyen i utgangspunktet.  

Vi vil i denne oppgaven bygge videre på 
Plan- og bygningsetaten (2016), Børrud 
(2012) og Ellefsen (2005) forståelse av by-
messighet. Vi ønsker først og fremst å knyt-
te fremtidig bruk og oppfatninger av områ-
det, nærmere de fysiske strukturene. Slik 
kan vi i større grad konkretisere hva begre-
pet bymessighet vil bety for Lambertseter. 

Ved å  aktivt bruke det sosiale liv i defini-
sjonen av bymessighet ville man kanskje i 
større grad helt fra starten av si noe om en 

planlagt utforming vil kunne bidra til å øke 
graden av bymessighet. Et fokus på men-
neskelig interaksjon, bruk og oppfatninger 
kan også være et viktig verktøy for med-
virkning i planprosesser.

Vi vil bruke begrepet helt overordnet ba-
sert på tredelt modell, som består av tett-
het, variasjon og menneskelig interaksjon, 
hvor elementene er i ulik grad avhengige 
av hverandre. For å konkretisere fremtidig 
bymessig utvikling på Lambertseter vil vi 
undersøke tredelingen gjennom konkrete 
fysiske strukturer og endringer, hvor tett-
het og variasjon må sees i lys av graden av 
menneskelig interaksjon.

Vi har forhåpninger om at en endring av 
tetthet og variasjon kan skape muligheter 
for menneskelig interaksjon. Ved å under-
søke hvilke fysiske strukturer som tilrette-
legger for interaksjon vil vi mer aktivt kun-
ne teste ut om området oppnår en høyere 
grad av bymessighet enn dagens situasjon. 
Graden av menneskelig interaksjon kan 
også blir et viktig evalueringsverktøy i et-
tertid av området som planlegges, eller for 
utvikling på andre områder.

TETTHET VARIASJON

MENNESKELIG
 INTERAKSJON

FUNKSJONER
MENNESKER

FORBINDELSER

MØTEPLASSER VISUELT

BYGNINGER

Modell

Tredelt modell for 
bymessighet
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For å oppnå en høyere grad av bymessighet på Lambertseter vil 
vi nå gjøre rede for hvilke virkemidler som kan skape endringer. 
I denne delen vil vi belyse ulike elementer av en bymessig varia-
sjon som kan påvirke potensiale for menneskelig interaksjon og 
en økt grad av møter og aktiviteter. Vi fokuserer her på funk-
sjoner, forbindelser, bygningstetthet og visuelle kvaliteter for å 
legge et grunnlag for videre kartlegging og mulighetsstudie. Paris, Frankrike
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MENNESKELIG INTERAKSJON

Menneskelig interaksjon er et mål for å øke 
graden av bymessighet på Lambertseter. 
Dette handler om ulike møter og samhand-
linger som foregår mellom mennesker, hvor 
dette kan være både planlagte og spontane 
møter. Det er møtet mellom ansatte, kunder 
og betjening, lek mellom barn, kinovisning 
og teater, eller bare det å vente på, og å 
ta bussen sammen. De fysiske strukturene 
kan begrense og skape muligheter for in-
teraksjon mellom mennesker. I hvilken grad 
områdene brukes speiler kvaliteten, hvor-
dan utforming og opparbeidelse påvirker 
attraktiviteten. Kvaliteten avhenger også av 
hvordan det fysiske svarer til behov, om det 
tilrettelegges for allsidig bruk og hvordan 
oppfatningene gjenspeiles blant beboere 
og brukere på stedet. Dette er overordnete 
elementer og det er behov for en forståelse 
av hvordan mennesker oppfatter de fysiske 
strukturene, for å bedre kunne tilrettelegge 
for interaksjonen mellom mennesker når 
målet er høyere grad av bymessighet.

”Den levende by handler 
også om variert og sam-
mensatt byliv, hvor nød-
vendige, rekreative og 
sosiale aktiviteter blandes 
med plass til både mål-
rettet gange og til å delta i 
byens liv” 
(Gehl 2010:75).

kan virke positivt inn på bylivet og skape en 
levende by, vil være helt sentralt i arbeidet 
for å oppnå høyere bymessighet på Lam-
bertseter.  Små endringer kan gjøre store 
forskjeller for å få folk til å endre mønster. 
Gehl (2007) har for eksempel identifisert 
at ved å sette ut stoler eller på andre måter 
tilrettelegge for sitteplasser inviteres det i 
større grad til opphold, og sitteplassene og 
området som helhet blir mer brukt. 

Gehl (2010:9) har delt menneskelig akti-
viteter inn i tre kategorier, og har under-
søkt hva som påvirker dette. Aktiviteter må 
nødvendigvis skje på ulike steder og i de 
fysiske omgivelsene, men de utføres av og 
mellom mennesker, og det er særlig den-
ne sammenhengen vi diskuterer nærmere 
i dette punktet. Den første kategorien er 
aktiviteter av nødvendig karakter og hand-
ler om de hverdagslige handlinger vi gjør, 
som å gå på jobb og skole, ta bussen eller 
gjøre innkjøp. Dette er aktiviteter som må 
gjøres uavhengig av vær eller årstid. Den 
andre kategorien av aktiviteter er de valg-
frie, som er aktiviteter som man kan gjøre 
og har lyst til, som for eksempel å sitte i 
solen på en benk, nyte tilværelsen eller gå 
på tur. Disse aktivitetene avhenger i stor 
grad av god kvalitet og årstid. God kvalitet 
gjenspeiler blant annet tilgang på sittemu-
ligheter, trygghet og solforhold. Den siste 
kategorien for aktiviteter følger ofte av de 
foregående aktivitetene, og er i stor grad 
av en sosial karakter. Disse aktivitetene kan 
manifestere seg som barns lek, tilstedevæ-
relse av mennesker, møter med kjentfolk og 
ukjente, opphold og interaksjon.

Ved å fokusere på aktiviteter som gjennom-
føres i ulike situasjoner kan man i større 
grad legge et grunnlag for å forstå hvorfor 
noen byrom, gater eller forbindelser er mer 
attraktive enn andre. 

Gehl (2010:73) er opptatt av den levende 
by, og forstår det som et relativt begrep. 
Det handler ikke nødvendigvis om antallet 
mennesker og om størrelser på de fysiske 
elementene, men hvilke signaler det sen-
der og om byrommene inviterer til aktivi-
tet og opphold. Dette vil påvirke om rom-
mene oppfattes som meningsfylte steder. 
En undersøkelse av hvilke elementer som 
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Aktiviteter oppfattes positivt for et område, 
fordi det får folk ut i gatene, hvor mulighe-
ter og sannsynligheten for at menneskelig 
interaksjon skal oppstå blir høyere. I tillegg 
vil mer aktivitet et sted kunne skape ring-
virkninger for mer aktiviteter i omkringlig-
gende områder, så lenge strukturene tilret-
telegger for det. Flere aktiviteter og arealer 
tilpasset dette, kan ha en direkte innvirk-
ning på graden av bymessighet.  

Som vi har vist ovenfor peker Børrud (2012) 
på at det er sentralt med en tilstrekkelig 
tetthet av mennesker. Dette er også noe 
som den amerikansk-kanadiskeforfatteren 
og byaktivisten Jane Jacobs er opptatt av 
(1961:196). Hun mener at tetthet av men-
nesker er en av fire forutsetninger for å ge-
nere mangfold på et sted. For å få et mang-
fold og en variasjon av mennesker må man 
tilrettelegge de fysiske strukturene slik at 
det er inviterende for ulike mennesker med 
ulik bakgrunn, alder, kultur, interesser og 
behov. Dette stiller krav til utforming og 
ulikt tilbud av møteplasser, boliger, aktivi-
teter, arbeidsplasser osv. I tillegg peker den 
faglitteraturen vi baseres oss på at tilstrek-
kelig tetthet av mennesker en viktig forut-
setning for at møter kan forekomme.

MØTEPLASSER, BYROM OG 
MELLOMROM
Den britiske arkitekten Gordon Cullen pe-
ker på at mennesker bor samlet fordi vi er 
sosiale vesener (1971:128). Vi har behov 
og interesse av møter. Aktiviteter mellom 
mennesker og byliv må finne sted, og by-
rommene er helt sentrale her. Byrommene 
trenger ikke nødvendigvis å representere en 
opparbeidet struktur for at møter skal skje. 
Mellomrommene i byen kan være minst like 
sentrale her. For å oppnå høyere grad av 
menneskelig interaksjon bør mellomrom-
mene håndteres som forbindelser og invi-
terende rom, ikke som avgrensninger.

”Ønskes liv i byen er nøk-
kelordene kompakte, di-
rekte og logiske ruter, 
beskjedne romdimensjoner 
og et klart byromshierarki, 
hvor det er tatt stilling til 
hvilke rom er de viktigste” 
(Gehl 2010:77).

Den norske arkitekten Peter Butenschøn 
peker på at krav til gode byrom kan deles 
inn i tre (2009:137-138). For det første er 
et krav om beskyttelse, mot farlig trafikk, 
kriminalitet og  været. For det andre er et 
krav om komfort, hvor det er tilstrekkelig 
med sitteplasser, behagelig belysning og en 
god oversikt. Det er viktig at komforten er 
tilpasset ulike brukergrupper og ivaretatt 
hele døgnet og året rundt. Det siste kra-
vet til gode byrom er det danskene kaller: 
herlighet, hvor det ikke er nytte-verdien, 
men nyte-verdien som står sentralt. By-
rommene bør ha en menneskelig målestokk 
som ivaretar visuelle kvaliteter med hensyn 
til detaljering, materialbruk og grønne kva-
liteter som skaper et levende inntrykk. Et 
slikt perspektiv på kvaliteter i byrommene 
betyr ikke nødvendigvis at det er opparbei-
det som park eller torg, men at byrommene 
tilfredsstiller en del grunnleggende behov, 
slik at spontane og ulike møter kan foregå. 
Butenschøn (2009:142-143) skiller også 
mellom dikterende og inviterende rom. Der 
hvor dikterende rom i større grad har be-
stemte funksjoner og aktiviteter som skal 
gjennomføres, er inviterende rom åpent for 
flerbruk og skaper muligheter for en varia-
sjon i bruk. En blanding av dikterende og 
inviterende rom kan øke graden av bymes-
sigheten hvor det tilpasses bruk for ulike 
mennesker, med ulike bakgrunn og behov. 
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FUNKSJONER

Funksjoner innebærer et bredt spekter av 
ulike elementer som både er av grunnleg-
gende karakter, men også av valgfri ka-
rakter. Livet leves gjennom ulike funksjo-
ner som for eksempel bolig, arbeidsplass, 
handel og næring, transport, utdanning, 
restauranter, kulturtilbud osv.  Funksjoner 
er derfor et viktig verktøy for å oppnå en 
høyere grad av bymessighet hvor flerfunk-
sjonalitet er et ideal. Et område bør ha et 
bredt utvalg av funksjoner og disse bør 
blandes(PBE 2016:45). 

Spacescape (2014: 14) fremhever at begre-
pet flerfunksjonalitet ofte brukes for å ”be-
skrive verdien av å ha urbane virksomhe-
ter (butikker, restauranter og kulturtilbud) i 
nærheten av egen bolig”.

Områder bestående av kun boligfunksjon 
vil derfor ikke tilrettelegge for hverdagslige 
handlinger og vil heller ikke øke graden av 
attraktivitet for besøkende fra omkringlig-
gende områder.

En soneinndeling av funksjoner var et vik-
tig ideal for planlegging av ny bebyggelse 
i etterkrigstiden, hvor dette har resultert i 
stor grad av separerte områder for boliger 
og handel (Spacescape 2014:17). Idealet 
om flerfunksjonalitet har i stor grad tatt 
over for soneinndelingsprinsippet, er det 
fortsatt slik at den eksisterende  og histo-
riske strukturen påvirker dagens situasjon. 
Helhetlig flerfunksjonalitet er utfordrende 
i dagens plansystem, fordi mange av avgjø-
relsene som tas angående bruk av et ferdig 
bygg ikke er overordnet, men tas av den 
enkelte eier.

Det er viktig at sentrale funksjoner er på 
plass før ny utvikling kan skje, og det tilsva-
rer den befolkningstettheten som planleg-
ges for. Funksjoner må plasseres i en nær 
avstand til der folk bor og det må være god 

tilgjengelighet til alle funksjoner. Jo kortere 
avstander som må tilbakelegges for å dra 
på jobb, eller levere barna i barnehagen, 
matvarehandling eller trene, jo mer tid har 
man til å bruke omgivelsene på andre må-
ter. Samtidig kan man ikke bestemme hvor 
folk vil eller kan jobbe, og det er ikke nød-
vendigvis slik at arbeidsplasser vil bli tatt i 
bruk av beboere på området.

En funksjonsblanding kan etableres i byg-
ninger, men også på områder, hvor også 
forbindelsene mellom disse påvirker gra-
den av flerfunksjonalitet. Det kan være en 
varierende grad av flerfunksjonalitet på et 
område, hvor det burde være en økende 
grad jo nærmere man kommer et kollek-
tivknutepunkt, viktige gater/strøksgater og 
holdeplasser (PBE 2016: 49). Jacobs (1961) 
legger også vekt på at flerfunksjonalitet er 
et viktig grunnlag for å skape mangfoldige 
steder.

Parkeringsfunksjonen kan frigi arealer for 
endring, hvis en reduksjon i bilbruk er fore-
stående. En parkeringsplass på 20 til 30 
biler fyller cirka det samme areal som et 
lite bytorg (Gehl 2010:65). Parkeringsplas-
ser og dårlig utnyttede parkeringsgarasjer 
tilhørende boligområder er arealer som 
har fortettingspotensial for nye funksjoner 
som bebyggelse, forbindelser eller byrom. 
En endring av arealformålet parkering kan 
være utfordrende i den forstand at dette 
ikke nødvendigvis gjenspeiler brukeres øn-
sker, som kan være av oppfatningen av å 
miste parkeringsplasser vil gjøre hverdagen 
mindre effektiv.

Lynch (1961) peker på at det bygde miljø 
kan ha introvert og ekstrovert utforming. 
For bymessighet er det viktig at funksjo-
nene er ekstroverte, at de henvender seg 
til omgivelsene med inviterende fasader, 
inngangspartier og publikumsrettede funk-
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sjoner i førsteetasjen. Ofte kan det være 
utfordrende å få publikumsrettede funksjo-
ner til å være lønnsomme, spesielt i utfor-
mingen av transformasjonsområder, hvor 
mye nytt kommer over en relativt kort tids-
ramme. Det er derfor viktig å være kreativ 
i etableringen av funksjoner i første etasje. 
Publikumsrettede funksjoner er ikke nød-
vendigvis en restaurant, men det kan eta-
bleres andre funksjoner med kulturformål, 
idrettstilbud, kulturtilbud, sykkelverksted 
eller kantiner (PBE 2016:46). Nye former 
for kontorarbeid kan også skape etterspør-
sel etter lokaler for frilansarbeidet. Her 
kan førsteetasjer fungere som co-working 
arealer som er tilknyttet boligfunksjoner i 
nærheten. En god blanding av funksjoner 
i førsteetasjene vil også kunne forsterke 
bymessigheten. Det er også viktig å tenke 
nytt om funksjoner som ikke er av bymes-
sig karakter i dag. Et skoleanlegg kan for 
eksempel  bidra til sentrumsdannelse  og 
kan skape byliv utenom skoletid. Bilbaserte 
funksjoner, som for eksempel bilforhand-
lere kan i større grad tenkes å ha visnings-
rom, i stedet for store lokaler hvor bilene 
oppbevares.

Ulike funksjoner tiltrekker seg ulike akti-
viteter på døgnet. Arbeidsplasser skaper 
liv på dagtid, men kan resultere i lite ak-
tivitet på kveldstid. Det er derfor viktig at 
boligfunksjon blandes med arbeidsplasser, 
serveringstilbud og trening. Et annet vir-
kemiddel for å etablere flerfunksjonalitet, 
vil være å åpne opp for sambruk av lokaler. 
Dette kan bidra til å styrke bruk på flere 
tider av døgnet, hvor for eksempel en skole 
kan være åpen og tas i bruk av andre enn 
elever på kveldstid. 

Figur. x

Denne skissen il-
lustrerer hvordan 
bygningene i en 
lokalgate kan in-
neholde tre eller 
flere funksjoner i 
samme bygg.

Figur. x

Denne skissen il-
lustrerer hvordan 
bygningene i en 
hovedgate kan 
inneholde are-
alkrevende funks-
joner kan blandes 
med bymessige 
funksjoner.
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FORBINDELSER

Bevegelses-
hierarki

Diagrammet viser 
prioriteringer for 
transportformer 
som legger til 
grunn i strat-
egisk plan for 
Hovinbyen, hvor 
bilen nå er plas-
sert nederst på 
rangstiden. (PBE 
2016:58).

Fra midten av 1900-tallet var bilen hoved-
prioriteten i norsk planlegging. Gående og 
syklende har måttet vike for bilens areal-
krevende funksjon. For å flere til å ta beina 
fatt, bruke sykkelen og se godene av å ta 
kollektiv, må prioriteringene i planleggin-
gen også endres (Spacescape 2014:10). 

Drabantbyen er et produkt av datidens ide-
aler om det gode liv, og det var blant annet 
sentralt å inkludere bilen i arealbruken. På 
den måten ble forbindelsene ikke tilstrek-
kelig tilpasset på de gående og syklendes 
premisser, spesielt sammenlignet med da-
gens kvalitetsmål. Gode forbindelser er et 
helt sentralt for en økt grad av bymessig-
het, hvor dette knytter sammen både de fy-
siske og sosiale strukturene, samtidig som 
det er et viktig sted som folk bruker.

Det er et viktig mål i dagens byplanlegging 
i Oslo å rette fokuset mot miljøvennlige rei-
ser, altså øke andelen av reiser basert på 
gange, sykkel og kollektivtrafikk (Oslo kom-
muneplan 2015-2030, Strategisk plan for 
Hovinbyen 2016). Biltrafikk, burde i større 
grad integreres på fotgjengernes prinsipper 

(Gehl 2007:105), og en reduksjon av bil-
bruk vil også kunne frigjøre arealer til andre 
formål. For å øke den grønne mobiliteten 
er det viktig med god tilgjengelighet til kol-
lektivtrafikk, et godt tilknyttet gange- og 
sykkelnettverk. Bebyggelsens utforming 
og flerfunksjonalitet bør forsterke slike 
bevegelser og forbindelser (Spacescape 
2014: 10, 14). Å øke andelen av gå- og syk-
kelreiser vil ikke bare gi positiv effekt på 
miljøet, men dette vil også skape mer liv 
i gatene, som igjen kan forsterke handel 
og andre virksomheter som orienterer seg 
mot gateplanet. Ved å etablere et gatenett 
med mange valgmuligheter vil det skapes 
kortere avstander og øke tilgjengeligheten 
av andelen av funksjoner innenfor en viss 
rekkevidde (Spacescape 2014:19). Ved å 
etablere kortere kvartaler, og dermed en 
høyere frekvens av hjørner som kan rundes 
vil man i følge Jacobs (1961) tilrettelegge 
for byliv og slik også økt grad av bymessig-
het. Ved å ta utgangpunkt i at 500 meter 
er et omtrentlig mål for hvor langt mennes-
ker kan forventes å gå (Gehl 2010:131), vil 
et mer finmasket gate- og sykkelnettverk 
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øke valgmulighetene for slik aktivitet. Det 
er viktig å redusere barrierer som det ek-
sisterende trafikkutformingen har skapt og 
tilrettelegge for nye forbindelser. Det må 
være enkelt og trygt å krysse trafikkert vei-
er og det bør være korte avstander mellom 
krysningsmulighetene (PBE 2016:74).

Røtnes et al. (2016:15) peker på at: ”en ga-
tes integrasjon med andre gater i byen er 
en relevant indikator for kvaliteten eller at-
traktiviteten til byrommet”. Gater som har 
høy integrasjon og som ligger mellom el-
ler i tilknytning til viktige destinasjoner vil 
få flere fotgjengere. En faktor er da altså 
kvaliteten på forbindelsesnettverket, med 
tilhørende uterom. Ved å stenge av for bil-
trafikk og etablere gågate eller trafikkfrie 
soner, viser Gehls (2007) undersøkelser at 
det var en fordobling av fotgjengere. Økt 
kvalitet i utforming utvidet også oppholds-
tiden som ble brukt på undersøkelsesområ-
dene jobbet med(Gehl 2007: 31).

Cullen (1971) diskuterer han hvordan by-
gulvet er et viktig grunnlag for gange, og 
hvilke oppfatninger som oppstår i bruken 
av disse. Materialvalgene av bygulvet er 
ofte tilpasset bilen, og ikke for fotgjengere. 
Cullen søker allerede i 1971 en endring av 
prioriteringene for bevegelser. Materialvalg 
vil påvirke hvilke signaler til brukere om 

hvilke prioriteringer som er gjort (Cullen 
1971:121). Materialvalgene på bygulvet vil 
også skape en sammenheng med bygget 
hvis dette er tilpasset hverandre.

Gangforbindelser forbinder byen sammen 
på en levedyktig måte, det knytter sammen 
ulike steder gjennom overganger, trapper 
og stier. Den typiske byen er ikke et system 
av veier, men en sekvens av rom som skapes 
av bygninger (Cullen 1971:46). Det sentra-
le må være at forbindelsene representerer 
en kontinuitet, en tilgang og tilgjengelig-
het gjennom et ”connected whole” (Cullen 
1971: 54), hvor det er gangforbindelsene 
som skaper den menneskelige byen.

Townscape

Skisse av Gordon 
Cullen
(Cullen, 1971).
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BYGNINGER OG TETTHET

Fysisk, demografisk og funksjonell tetthet 
vil tilrettelegge for bymessighet på et sted 
(Børrud 2012). En bymessig utvikling på 
Lambertseter, må nødvendigvis utforske en 
høyere tetthet. For å kunne romme men-
nesker og funksjoner er det sentralt å eta-
blere en økt arealutnyttelse og bygnings-
masse. Dette må ikke forstås i den grad at 
det menneskelige er av lavere prioritert, og 
ny bygningsmasse må bygge på prinsipper 
som ivaretar og søker god kvalitet i et men-
neskelig perspektiv. En økt fysisk tetthet må 
tilpasses omgivelsene, og kan fungere som 
et middel for å justere og forsterke forbin-
delser, tilrettelegge for funksjoner og skape 
nye visuelle kvaliteter på området. Veileder 
for grønn mobilitet i byområder, utarbei-
det i 2014 av Spacescape, har som mål om 
å konkretisere ulike verktøy for å oppnå 
grønn mobilitet. Grønn mobilitet som tiltak 
kan sees i sammenheng med arbeidet om å 
oppnå høyere grad av bymessighet. Dette 
på bakgrunn av at det berører mye av den 
samme tematikken, En overgang til grøn-
nere mobilitet vil skape økt mennesketet-
thet i gatene, som igjen vil bidra i graden av 
bymessighet. Spacescape (2014: 18) peker 
blant annet på at ”tetthet i et område er 
avgjørende for områdets potensial for by-
liv, samtidig som det gir grunnlag for kollek-
tivtrafikk, handel og restauranter”. Tetthet, 
nærhet og avstander er viktige begreper for 
bymessighet, og jo kortere avstander det er 
til daglige gjøremål jo større sannsynlighet 
er det for at byområdet er attraktivt.

En økt tetthet i bebyggelsesstrukturen må 
håndteres godt, men det må understrekes 
at det ikke alene er nok for å få flere men-
nesker til området. En tettere bebyggelse 
må tilpasses lokalmiljøet, og bruken av byg-
get og omkringliggende omgivelser må ha 
brukerne i fokus hvis resultatet skal bli by-
messig (PBE 2016:45).

BYGNINGSTYPOLOGI
Ved økt bygningstetthet er det viktig å være 
bevisst på at ulike bygningstypologier vil 
påvirke omgivelsene og strukturen på om-
rådet. Ulike bygningstypologier vil samtidig 
gi ulike utgangspunkt for tetthet og tilpas-
sing. Valg av bygningstypologi kan også di-
rekte påvirke graden av bymessighet.

Ved valg av bygningstypologi er det sentralt 
å avveie hvor tett det skal bygges på bak-
keplan – bygningens fotavtrykk (BYA), opp 
mot bygningens tetthet i høyden (BRA). For 
å få høy tetthet av funksjoner og mennes-
ker vil et mindre fotavtrykk gi høyere bygg. 
Et større fotavtrykk er vanligere i en tett 
struktur og kan være formgivende for gode 
forbindelser og uterom som er størrelses-
messig tilpasset. Samtidig vil et for stort fot-
avtrykk gi lite arealer til uteoppholdsarealer 
og møteplasser både for brukere og bebo-
ere. Gehl (2010:75) uttrykker en skepsis til 
en tett og høy bebyggelse, hvor han mener 
dette ofte resulterer i for mange store og 
dårlige byrom, som er uinspirerende å ta i 
bruk. Store byrom krever en større kritisk 
masse for å fylle opp, og vil derfor oftere 
virke tomt og ubrukt.  Høy bebyggelse kan 
skape en overdimensjonering i byen – så 
det sentrale er da altså – å finne den riktige 
balansen på det riktige stedet. ”Det gjel-
der å få samlet mennesker og begivenheter 
i få rom i passende størrelser og på et og 
samme plan” (Gehl 2010:75). Spacescape 
(2014:15) understreker at tett bebyggelse 
ikke automatisk betyr høyhus, men at høy 
demografisk og funksjonell tetthet kan til-
passes i en lavere bebyggelse, men da i en 
tett struktur. 

Slik vi ser det ligger utfordringen i kvalitets-
bevisst utforming, hvor det menneskelige 
perspektivet må legges til grunn. Hvordan 
bygningene møtes bygulvet er sentralt, og 
det må være førsteetasjer som skaper in-
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teresse og er inviterende for bruk og opp-
hold. Nye bygningsmasse bør altså tilret-
telegge og sikre flerfunksjonell aktivitet, og 
må plasseres orientert mot og tilknytning 
til forbindelser (PBE 2016:47). Dette kan 
også væres entralt for eksisterende bebyg-
gelse hvis det er muligheter for å justere 
bygningsmassen.

Lameller er ofte brukt til boligbebyggel-
se men kan også ha innslag av kombinert 
formål med ulike funksjoner ofte plassert 
i første etasje. Drabantbybebyggelsen på 
Lambertseter består hovedsakelig av en la-
mellstruktur, som er plassert frittliggende 
på et større område. Slik lamellstruktur 
skaper store mellomrom og gir ingen klare 
signaler om skillet mellom offentlig og pri-
vate rom. Lamellbebyggelse kan strukture-
res i en tettere struktur, men da stilles det 
større krav til plassering, nærhet og tetthet 
i området det planlegges i.

Karrébebyggelse og kvartalsstruktur er ty-
pisk for indre tett by i Oslo, og gir et struk-
turert gatenett som det er lett å orientere 
seg i (Spacescape 2014:15). Det er også 
vanligere med flerfunksjonalitet i kvartals-
struktur, spesielt hvis man sammenligner 
med Oslo indre by. En kvartalsstruktur gir 
også klare grenser mellom offentlig og pri-
vate rom, og bygningen kan lettere få en 
utforming langs gaten som henvender seg 
mot fortauet. PBE legger til grunn i Strate-
gisk plan for Hovinbyen (2016:46) at utfor-
ming av karrébebyggelse i en kvartalsstruk-
tur vil skape høyere grad av bymessighet. 
Ved karrébebyggelsen er det kvartalet som 
er det bærende elementet, og annen typo-
logi kan tilpasses innad kvartalet.

Punkthus er en bygningstypologi som opp-
tar et mindre areal på bakkeplan enn lamel-
ler og karrébebyggelse. For å få økt tetthet 
med bruk av punkthus krever dette høyere 
antall etasjer. Punkthusbebyggelse struktu-
rerer ikke i seg selv et område, slik som kar-
rébebyggelse gjør, og punkthus må i større 
grad sees i sammenheng med annen struk-
tur. Punkthus kan derimot være en del av 
en kvartalsstruktur, og er på den måte en 
fleksibel bygningstypologi det er lettere å 
tilpasse.

LamelL

Lukket karré

Åpen karré

Punkthus
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VISUELLE KVALITETER

Cullen (1971:7) hevder at ”a city is more 
than the sum of its inhabitants. It has the 
power to generate a surplus of amenity, 
which is one reason why people like to 
live in communitites rather than in isola-
tion”. Synet og måten vi ser, er også en del 
av dette overskuddet. Det er nesten kun 
gjennom synet vi forstår og oppfatter våre 
omgivelser, og de frembringer erfaringer 
og minner. Dette er sterkt knyttet til fø-
lelseslivet, som igjen påvirker hvordan vi 
opplever visse situasjoner eller omgivelser. 
Cullen (1971) legger vekt på at det er gjen-
nom synet vi kan se byen endre seg gjen-
nom ulike segmenter i bevegelse – ved å gå 
noen skritt videre kan det i en variert by, 
skape helt nye inntrykk og opplevelser. 

Kroppens plassering i landskapet har også 
en innvirkning på inntrykkene vi tar inn. Er 
vi høyt oppe, inne i et bygg eller under bak-
ken i en tunell, vil alt dette gi oss ulike fø-
lelser. I byen er det utformingen av romme-
ne som mennesker beveger seg i, noe som 
har direkte innvirkning på følelsene (Cullen 
1971:46). Lesbarheten av stedets innhold, 
tekstur, farger, skala, karakter, identitet 
og unikhet oppfattes også gjennom synet. 
Ulikhetene kan sees i en form for sammen-
heng, og dette kan skape et helhetlig gode. 
Kontraster mellom ulikhetene øker styrken 
på de enkelte elementene sett opp mot 
hverandre (Cullen 1971:12). 

Visuelle kvaliteter kan påvirke graden av 
bymessighet. Det er ikke nok at det er tett, 
flerfunksjonelt og gode forbindelser rent 
strukturelt – dette må også oppfattes av 
brukere og beboere som en gode. Gatene 
må være oversiktlige og lettleselige, hvor 
dette også skaper trygghet og komfort. 
Gehl (2010) påpeker at det er i øyehøyde 
byen og byens rom oppleves av brukerne, 
og derfor er det viktig at lange veistrekk 
planlegges og utformes med brytninger, slik 

at strekningen ikke oppleves som uover-
kommelig og monoton.

Kvalitet i byrom og gode møteplasser påvir-
ker også opplevelsen man har av rommene. 
Det bør være tilpasset brukernes øyehøyde 
og menneskelig skala hvis man vil øke akti-
vitet og attraktivitet (Gehl 2010). En utfor-
ming og dimensjonering av bygninger, gater 
og bysentrum som tar i bruk den mennes-
kelige skala kan påvirke flere til å gå, sykle 
og eller ta kollektiv transport (Spacescape 
2014:8). 

I byens mellomrom er kantenes utforming 
et viktig aspekt. Kantene er møtet mellom 

Menneskelig 
skala

Skisser av Gordon 
Cullen (1971).
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bygningsfasader, uterommene og gatens 
bygulv. Hvordan kantene utformes kan bi-
dra til å definere karakteren til et område 
og de kan sende signaler om skillet mellom 
private og offentlige soner (PBE 2016:45). 
Introverte bygg med lukkede fasader, steng-
te parkeringshus, eller gjerder kan sende 
avvisende signaler og færre vil kanskje øn-
ske å ta i bruk de tilknyttede rommene(PBE 
2016:46). Lynch (1960:100) understreker 
hvilke negative signaler slike kanter sender, 
og viktigheten av å endre disse fra barrierer 
til sømmer mellom ulike strukturer.

I en tett struktur bør det tilrettelegges for 
at blågrønne kvaliteter inkluderes i areal-
bruken. Ved å etablere en bypark og tilret-
telegge for bekker eller fontener kan man 
i større grad legge til rette for aktivitet og 
opphold. Blågrønne kvaliteter skaper også 
attraktivitet gjennom at det kan bli en at-
traksjon – å se på vannets bevegelser eller 
vinden som blåser i trærne  (KDP-17:41).

Karakter i utformingen av området er vik-
tig for å skape tilhørighet og identitet. En 
klar karakter kan også skape gjenkjennelse 
på området og en trygghetsfølelse. Utfor-
mingen er avgjørende for å skape identitet, 
tilhørighet og karakter (Lynch 1960). En 
helhetlig utforming kan skape en område-
karakter som kan ha positiv innvirkning på 
attraktiviteten. I transformasjonsområder 
er det viktig å ivareta noe av det gamle og 
kjente elementene slik at det blir en mang-
fold i blanding av alder og tilstand på byg-
ninger på området  (Jacobs 1961). Cullen 
(1971:111) påpeker at når en by mangler 
karakter og struktur, kan feilen nesten all-
tid spores tilbake til mangler i forholdet av 
form til funksjon. Som nevnt peker Børrud 
(2014) på at bymessig kvalitet oppstår i 
skjæringspunktet mellom form og funksjon. 
Karakter og struktur er derfor viktige ele-
menter for en bymessig kvalitet. 





BYEN OG DRABANTEN 

I denne delen vi vi gjøre rede for drabant-
byen historiske fremvekst og hvilke idea-
ler som var sentrale for utbyggingen. Vi vil 
også vise til kritikken drabantbyen mottok 
fra 1950-tallet. I forlengelse av dette vil 
vi vise til hvordan drabantbyen oppfattes 
ulikt mellom beboerperspektiv og fra folk 
utenfra, hvor dette har skapt oppfatninger 
om hva drabantbyen, som ikke nødvendig-
vis er rotfestet i faktiske forhold. 

Sinsen, Oslo
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DRABANTBYEN - ET HISTORISK BAKTEPPE

Ulike idealer og perspektiver har gjennom 
tidene vært kilder til både byutvikling og 
byforståelse. Dette har påvirket hvilke mål 
vi har for en god by, og hvordan ulike ele-
menter vektlegges til ulike tider. Byens es-
tetikk var sentral i City Beautiful-bevegel-
sen, balansen mellom rekreasjon, arbeid og 
boliger var grunnleggende elementer i Ha-
gebyidealet til Ebenezer Howard. Chicago-
skolen var opptatt av å inkludere et sosio-
logisk perspektiv, modernismen gjenspeiler 
en samfunnsprosess og funksjonalismen 
kan forstås som arkitekturprodusent (Bør-
rud og Røsnes 2016).

Industrialiseringen på 1800-tallet bidro til 
en tett, forslummet og forurenset by, som 
vokste frem uten en overordnet plan. Det-
te skapte kummerlige boligsituasjoner, og 
resulterer i et ønske om å fortynne bebyg-
gelsesmønsteret (Børrud og Røsnes 2016). 
Dette fører til at man begynte å lete ut-
over byens indre grenser for ny boligbyg-
ging. Idealet for drabantbyen kan spores 
tilbake til Ebenezer Howard sitt hagebyi-
deal fra 1899. Howard ønsket å kombinere 
fordelene ved byen og landlige omgivelser 
og hadde et sterkt sosialt mål. Hagebyen 
skulle være en selvstendig by og skulle til-
by boliger, servicetjenester, arbeidsplasser, 
utdanning og helsetjenester. Utformingen 
bygger på en konsentrisk soneinndeling av 
arealformål, og hvor utbyggingen av store 
inn – og utfartsårer som forbindelser var 
sentralt.  New Town-bevegelsen var også 
en viktig inspirasjon for drabantbyen, og 
kan sees som en moderniseringen av ha-
gebyidealet (Børrud 2012:208). Ideen om 
New Towns ble introdusert i Stor-London 
planen rundt 1940. Soneinndelingsprinsip-
pet var sterkt her, og byene skulle være 
tilknyttet hverandre og til London som mo-
derbyen (Taylor 1998).

Behovet for boligutbygging i Norge og spe-
sielt i Oslo etter krigen var betydelig, og det 
var et overordnet politisk mål at dette også 
måtte skje fort. Etterkrigstiden i Norge var 
preget av en sosialdemokratisk ånd og bo-
ligbyggingen ble et formål i byggingen av 
den norske velferdsstaten. Oslo kommune 
slår seg sammen med Aker i 1948, og store 
arealer inkluderes i kommunen. Områdene 
i Aker bestod i stor grad av landlige jord-
bruksområder. Drabantbyen er en del av 
løsningen på den store etterspørselen etter 
boliger, og baserer seg på funksjonalistiske 
idealer. Planleggingen preges av deltagelse 
av sosialt engasjerte arkitekter og byplan-
leggere (Hansen og Brattbakk 2005:32). 

Drabantbyidealet er sterkt influert av ideen 
om sonedeling av arealformål, og drabant-
byen skulle være selvstendige enheter som 
var knyttet til sentrum av Oslo med skin-
negående transport. Privatbilismen økte i 
løpet av 1960-tallet, og ble et mye brukt 
transportmiddel for områdene.

Drabantbyene skulle bygges ut på grunnlag 
av nabolagsideen, og ble omtalt som bolig-
byer. Hovedfokuset lå på skape gode bo-
ligmiljøer gjennom lys, luft, gode sanitære 
forhold og funksjonelle planløsninger (Han-
sen og Brattbakk 2005: 31-33). Drabantby-
en skiller seg fra andre områder med tett-
het og konsentrert bebyggelse, gjennom at 
bebyggelsen er fritt plassert i naturen, og 
skilte seg fra tradisjonell bystruktur (Han-
sen og Brattbakk 2005:61)

De senere årene har fortynningsidealet 
blitt svekket, og fortetting er igjen på agen-
daen – men i dag i en ny form og med nye 
begrunnelser. Kortere avstander kan bidra 
til at flere går, sykler eller velger å reise 
kollektivt i stedet for å velge en forurenset 
og plasskrevende privatbil. Ved at folk bor 
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SYV KRITERIER FOR HVA EN  
DRABANTBY ER

Bebyggelsen har en betydelig  
andel blokkbebyggelse

Helhetlig planlegging, området er  
planlagt og utbygd om en enhet

Distinkt område som lar seg  
avgrense og kan karakteriseres som et 

lokalsamfunn

Befolkningsmengde på minst  
1500-2000

Området har et visst utvalg av privat  
og offentlig service, men er først og 

fremst knyttet til byens sentrum  
– administrativt, næringsmessig og  

transportmessig

Utbygd i etterkrigstiden

Lokalisert utenfor bykjernen i en  
viss avstand til sentrum, i Oslo er  

ring 3 benyttet.

(Hansen Og Brattbakk 2005a: 124) 

tett skapes det miljøgevinster, med mindre 
energibruk og oppvarming. 

KRITIKK MOT DRABANTBYEN
Idealene om å bygge nye boligområder i en 
selvstendig struktur rundt byens periferi 
mottar kritikk. De britiske byene bygget 
på New Town-idealet mottar kritiseres for 
mangler ved utformingen, som kritikerne 
mener har skapt dårlige sosiale forhold.  
Ujevn alderssammensetning og  manglende 
fellesarenaer skaper lite levende områder 
og det uttrykkes et savn etter urbane kvali-
teter blant beboere (Guttu 2003:294). Det 
trekkes frem at  stedene mangler den sam-
me vennligheten de var vant med i byen, 
handlemuligheter og offentlige rom. Den 
negative oppfatningen av drabantbyen som 

hjem, finner vi også i den norske boligfag-
lige debatten om drabantbyen helt tilbake 
til 1950-tallet (Guttu 2003). Drabantbykri-
tikken ble stadig sterkere på 1960-tallet, til 
det utover på 1970-tallet syntes å etablere 
seg en slags felles forståelse i fagmiljøene, 
om at drabantbyen ikke kunne tilfreds-
stille beboernes grunnleggende behov om 
«et godt hjem» i «gode omgivelser» (Guttu 
2003: SIDETALL)

En av intensjonene til planleggere og po-
litikere var å skape levende liv utenfor by-
kjernen, hvor befolkingen skulle interagere 
med hverandre på ulike arenaer for kultur 
og sosialt liv. Kritikerne etterlyser en mer 
kulturell og historisk forankring i utformin-
gen av landskapene vi omgir oss med.

Drabantbyen kritiseres for å resultere i en 
for monoton og kompakt, og at det ofte 
var mangelfullt av tjenestetilbud og fel-
lesanlegg (Hansen og Brattbakk 2005:7). 
Hensikten om å forbedre livskvaliteten til 
beboere strekker ikke til, og planleggerne 
kritiseres for å overse den naturlig utvik-
ling en by har (Taylor 1998:40-43). Det 
pekes også på mangler i kunnskapen om 
kompleksiteten i det sosiale miljøene og 
hverdagslivet. På den andre siden viser bo-
ligerfaringsundersøkelsen fra 1960  gjen-
nomført i en rekke borettslag, at de gene-
relle erfaringer var særs bra eller meget 
bra (Nestor 1979:142, i Guttu 2003:288). 
Drabantbyen var i hele utbyggingsperioden 
ettertraktet i valg av bolig blant store de-
ler av befolkningen (Hansen og Brattbakk 
2005:7). Sameier, aksjeselskap og boretts-
lag var vanlige eierstrukturer i drabantbyen 
rundt Oslo, og kvadratmeterprisene var 
ofte lavere og boligene tilbød større boa-
realer enn i Oslo indre by. Etterspørselen 
etter boligene og gode erfaringer med bo-
miljøet kan også sees i lys av andre boligal-
ternativer var mindre attraktive.
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MYTER OM SOSIALE FORHOLD I  DRABANTBYEN

Begrepet forstaden uttrykker gjerne et sett 
med symbolske verdier, som et godt opp-
vekstmiljø, en idé om familieliv, stabilitet og 
trygghet (Lundberg og Danielsen 2010:6). 
Samtidig er også forstedene forbundet med 
monotone, homogent bygd miljø og sosial 
struktur (Hollow og Hubbard 2001:128 i 
Lundberg og Danielsen 2010:6-7). Det fin-
nes ulike oppfatninger av drabantbyen med 
blokkbebyggelse og eneboligstrøk med pri-
vat hage. 

I forskningen til Hansen og Brattbakk 
(2005) Endringsprosesser i norske drabant-
byer har de sett på både fysiske og sosi-
ale forhold i drabantbyene. Oppfatninger 
av drabantbyen er i kontinuerlig endring, 
og mange samfunnsmessige prosesser på-
virker. Drabantbyene kan i dag tilby boli-
ger i gode omgivelser, og kan derfor være 
en viktig ressurs i storbyenes hardt pres-
sede boligmarkeder (Hansen og Brattbakk 
2005). Drabantbyen har som nevnt lenge 
vært objektet i diskusjoner om bomiljø, 
urbanitet, planmessige løsninger og leve-
kår. Gjennom slike diskusjoner fremstilles 
drabantbyen på ulike måter, og dette  kan 
påvirke drabantbyens omdømme og attrak-
tivitet basert på hvordan mennesker leser 
og forstår drabantbyens liv og bebyggelse. 
Dette innebærer ikke bare oppfatningen 
befolkningen har av stedets egenskaper og 
tilbud, men også forestillinger som finnes i 
samfunnet generelt.

Undersøkelsen viser at i Oslo er det klare 
resultater på at beboerne i drabantbyene 
har en mer positiv oppfatning av stedet enn 
beboere i Oslo generelt (Hansen og Bratt-
bakk 2005:259). Drabantbyene er ofte blitt 
fremstilt som områder med trist bebyggel-
se, lite tilbud og sosiale problemer (Hansen 
og Brattbakk (2005:250). Folk utenfra er 
generelt av en oppfatning av at drabantby-
ene er utrygge, i motsetning til i visse dra-

bantbyer hvor ingen av beboerne oppgir at 
de føler seg utrygge. Noen av oppfatninge-
ne peker tilbake på faktiske forhold, mens 
andre gjenspeiler i viss grad myter (Hansen 
og Brattbakk 2005:251). Dette beskriver 
en forskjell på oppfatninger mellom de som 
er en del av drabantbyen, og de som ser 
den utenfra. Det er også vist at jo høyere 
interaksjon med området (gjennom arbeid, 
bekjente og lignende) øker den positive 
oppfatninger folk utenfra har om stedet 
(Hansen og Brattbakk 2005:255).

Som en del av forskningen til Hansen og 
Brattbakk (2005:64) ble det også skrevet 
en masteroppgave om hvordan  drabant-
byene representeres i media. Gjennom en 
tekstanalyse ble det vist at drabantbyen 
Romsås ble av i en periode mellom 1995 
til 2002 fremstilt i norske aviser 70 % av 
gangene med en negativ omtale (Gakke-
stad 2003 i Hansen og Brattbakk 2005:64).  
Kun 22 % av omtalen var av positiv karak-
ter og 8 % var negativ. I masteroppgaven 
ble beboere også intervjuet, hvor hun fant 
at beboere i liten grad kjente seg igjen i 
den negative medieomtalen (Gakkestad 
2003 i Hansen og Brattbakk 2005:65). Det 
er ikke gjennomført en lignende studie på 
Lambertseter, men Hansen og Brattbakk 
(2005:65) viser til at beboere på Lambert-
seter i større grad er av oppfatningen av at 
stedet fremstilles positivt i media. Det kan 
uansett påpekes at fremstilling i media har 
en innvirkning på drabantbyens omdømme, 
hvor folk utenfra i større grad inkluderer 
slik fremstilling i avgjørelser ved endring av 
boligsituasjon (Hansen og Brattbakk 2005: 
66).

Ved at drabantbyen i stor grad fremstilles 
med negativ innfallsvinkel i media bidrar 
dette til å forsterke et bilde utenfra om det 
finnes forbedringspotensial. Sett fra innsi-
den derimot er livet allerede bra. Vår studie 
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er et forsøk på å balansere disse posisjone-
ne. Det er utvilsomt rom for forbedringer 
på Lambertseter, men samtidig viktig at nye 
grep tar høyde for beboernes oppfatninger 
og behov, og ikke et medieskapt omdømme.





Lambertseter bibliotek

LAMBERTSETER

Lambertseter var den første store drabant-
byen som ble bygget i Oslo. Planleggingen 
pågikk hele 1950-tallet og selve utbyggin-
gen tok til i 1951. Lambertseter er tegnet 
av arkitekten Frode Rinnan, og planen var 
en forstad for 10 000 innbyggere. I denne 
delen vil vi kort fremstille Lambertseterpla-
nen.



LAMBERTSETER
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Den norske planleggeren og arkitekten Fro-
de Rinnan (1905-1997) stod bak utbyggin-
gen av Lambertseter. Rinnan var medlem i 
redaksjonen av PLAN som var et sosialis-
tisk tidsskrift utgitt på 1930-tallet, og de 
var forkjempere av funksjonalismen. PLAN 
ønsket sosial boligbygging, funksjonalistisk 
arkitektur, sosialistisk samfunn.  I 1950 pu-
bliserer Rinnan i samarbeid med Oslo kom-
mune planen Lambertseter, en forstad til 
Oslo med 10 000 innbyggere. Da arbeidet 
med planen ble offentliggjort, skulle den 
være et ideal for hvordan fremtidig utvik-
ling av andre drabantbyer kunne foregå. 
Utbyggingen på Lambertseter var sterkt 
preget av sosial karakter og målsettinger, 
hvor det ble bygget ”romslige” leiligheter. 
Utbyggingen på Lambertseter var i stor 
grad basert på boligbyggelag, og de fles-
te boligene eies felles gjennom borettslag 
(Hansen og Brattbakk 2005:7). 

Nabolagsidealet var sterkt i planen for 
Lambertseter, som ble delt opp i åtte selv-
stendige nabogrender (Rinnan, 1950:19).  
Grensene til nabolagene ble først og fremst 
bestemt av hensyn til økonomien i veiplan-
leggingen og den mest gunstige byggegrun-
nen. Bebyggelsen har fått en syd-nord ori-
entering, mye på grunn av omkringliggende 
bergrygger og fjellknauser. Bebyggelsen er 
orientert rundt et enkelt veisystem, med 
få stikkveier og tverrgater, som regel med 
boligadkomst direkte fra trafikkvei. Ordnin-
gen antas å være forsvarlig i en bydel uten 
gjennomgangstrafikk (Rinnan 1950:19). 
Undersøkelser gjort i 1950 av Trafikkpo-
litiet, la også grunnlaget for å regne en 
parkeringsplass per femte familie (Rinnan 
1950:18). Planen tok ikke grunnleggende 
gode forbindelser for gående og syklister 
på alvor, men at det var tidens ideal, samt 
praktiske og naturgitte elementer som lå til 
grunn. Bilen ble høyt prioritert, fordi bilen 
ble sett på som et symbol på frihet. På den 
måten kan vi si at menneskets bevegelighet 
sto i fokus i 1960 årene også, men at nett-

«Lambertseterplanen er i 
all sine hovedtrekk tilret-
telagt etter prinsipper som 
allerede har lenge vært i 
bruk i andre land, særlig 
Storbritannia. Systemet 
går i all enkelhet ut på å 
ordne bysamfunnet i hen-
siktsmessige enheter og 
gruppere befolkingen i rik-
tige proporsjoner omkring 
fellesanleggene» 
(Rinnan, 1950:7). 

Soneplanen

Forslag til sone-
plan 1950.
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opp dette synet er endret og at vi i dag må 
tenke hvordan vi kan legge til rette for nye 
måter vi beveger oss på i dag. 

Sentrum av drabantbyen ble planlagt for et 
handels- og servicesenter, skoler og barne-
hager, kirke og en kino. Dette skulle både 
betjene lokale behov men også sikre en 
grad av arbeidsplasser. Det drøyde før slike 
fellesarealer ble ferdigstilt, og utbyggingen 
av boligfeltene tok også lang tid. Første 
skolen stod ferdig i 1956, og neste i 1964. 
Planen var gjenstand for en pågående dis-
kusjon på 50-tallet, og noen endringer 
ble gjort. Det ble blant annet satt av mer 
arealer til næring, for å unngå at drabant-
byen skulle ende opp som en ren boligby. 
Skinnegående tilknytning til Oslos indre 
kjerne tok også lengre tid enn ventet, og 
Lambertseterbanen som først trikkelinje fra 
Brynseng med endestasjon på Bergkrystal-
len, stod klar i 1957. Den ble konvertert til 
t-bane i 1966 og knyttet området til Oslo 
sentrum. 

Bydelskart





København, Danmark

KARTLEGGING OG 
ANALYSE

Basert på faglitteraturen har vi kartlagt og 
analysert både fysiske strukturer og so-
siale forhold på Lambertseter. Kartleggin-
gen legger et bredt forståelsesgrunnlag for 
fremtidig bymessig utvikling på Lambertse-
ter. Kartlegging og analysen vil sammen det 
teoretiske perspektivet legge grunnlaget 
for det videre arbeidet med mulighetsstu-
dien. Den fysiske kartlegging tar for seg de 
ulike strukturene som vi ser i sammenheng 
med en bymessig utvikling. Kartleggingen 
av de sosiale forholdene vil gi oss en inn-
sikt i hva det levende livet består av på 
Lambertseter, og hvordan fysiske endringer 
kan påvirke dette. De sosiale forholdene vil 
også sees opp mot en egenprodusert spør-
reundersøkelse.
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OVERORDNEDE PLANER OG FØRINGER

KOMMUNEPLANEN “SMART, 
GRØNN OG TRYGG” 2015-2030 
(vedtatt  23.09.2015)

PLANPROGRAMMET FOR LAM-
BERTSETER (vedtatt 23.05.2006)

Lambertseter og Karlsrud er utpekt i byut-
viklingsstrategikartet som et stasjonsnært 
område for bymessig utvikling. Stasjonsnæ-
re områder reguleres av §11-.2 for ytre by: 
utviklingsområder, knutepunkter og sta-
sjonsnære områder, og høyere arealutnyt-
telse vurderes. Utvikling for utpekte utvi-
klingsområder i ytre by skal sikres gjennom 
felles planlegging. Området mellom Karls-
rud-Lambertseter (næringsbeltet) er pekt 
ut som et areal for høy arealutnyttelse. 

Områdeprogrammet for Lambertseter er 
et sammendrag av anbefalinger knyttet til 
fremtidig arealbruk på området. Potensia-
let for fortetting av boliger kan skje gjen-
nom stasjonsnær utvikling og området mel-
lom Karlsrud og Lambertseter, fortetting 
på (eventuelt fradeling fra) borettslagenes 
eiendommer, samt regulering og bygging 
av boliger på ikke opparbeidede områder 
regulert til parkering (garasjer/parkerings-
hus).
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KOMMUNEDELPLANEN FOR 
BLÅGRØNNSTRUKTUR 
(vedtatt mars 2010)

KOMMUNEDELPLANEN FOR 
TORG OG MØTEPLASSER 
(vedtatt 22.04.2009)

Kommunedelplan for torg- og møteplas-
ser er en temaplan for allment tilgjengelige 
uterom  i Oslo byggesone. Planen skal til-
rettelegge for etablering og videreutvikling 
av eksisterende torg og møteplasser. De 
to eksisterende torg- og møteplasser ved 
det gamle senteret er juridisk sikret gjen-
nom KDP-17. I tillegg er arealer i området 
mellom Karlsrud og Lambertseter satt av til 
etablering av torg og møteplasser ved by-
utvikling. 

Lambertseterskråningen øst for planom-
rådet vises som overordnet landskapsdrag 
og naturpark, idrettspark og bypark, samt 
to turveier som krysser området fra øst til 
vest.

Krysset mellom Cecilie Thoresens vei og 
Lambertseterveien er merket som ”krys-
ningspunkt som krever tiltak” i kartet.
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PÅGÅENDE PROSJEKTER

CECILIE THORESENS V 12 - S4869
DYRVIK ARKITEKTER AS 
(vedtatt 16.12.2015)

Planområdet er på 6360m2 og eies av 
OBOS forretningsbygg. Planområdet var 
regulert til parkering. Planer skal tilret-
telegge for kombinert bebyggelse- og an-
leggsformål med bolig og forretning. Sam-
let BRA  er maksimalt 13 200 m2. Parkering 
legges i bakken.

LAMBERTSETERVEIEN 43 - S4650
SLETVOLD ARKITEKTER MNLA 
(vedtatt 29.08.2012)

Planområdet er på 9795m2, og Oslo kom-
mune er grunneier. Det planlegges for til-
passing av barnehage i det gamle Radiohu-
set, i tillegg til nybygging av flerbrukshall. 
Bruksareal skal ikke overstige 3765m2.. 
Radiohusets fasader skal beholdes, og det 
skal opparbeides en forplass mellom fler-
brukshallen og den nye barnehagen, som 
skal utformes som et møtested.

Forslagsstillers planbeskrivelse – side 38�  av 45�

Oversiktsfoto nær: 
Eksisterende situasjon 

Oversiktsfoto nær: 
Ny situasjon 
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LANGBØLGEN 1-15 -S4935
HILLE MELBY ARKITEKTER AS 
(vedtatt 16.11.2016)

Planområdet er på 11900 m2, og inkludert 
trafikkarealer er det på totalt 13 400 m2.

Forslagsstiller er OBOS Forretningsbygg 
AS, som har foreslått å omregulere Lang-
bølgen 1-15 (Lambertseter senter sør), fra 
forretningsstrøk og sporvognsområde til 
bolig, administrasjon, forretning, tjeneste-
yting (treningssenter, helse), kontor, gang-
vei, torg og plattform.

Hovedhensikten med planen er å legge til 
rette for utbygging av Lambertseter sen-
ter sør med en 8 etasjers boligblokk for 63 
boliger langs T-banen i vest, og et 5-eta-
sjes kontorbygg med tilbaketrukket 6. eta-
sje langs Langbølgen. Planforslaget får en 
utnyttelse på 268%-BRA og 26050 m2 
bruksareal. De to eksisterende torg- og 
møteplasser beholdes. En ny gangvei samt 
en overdekket gangpassasje i nord mulig-
gjør ferdsel og opphold i området, og gir 
forbindelser til omgivelsene. Det planleg-
ges ca 180 parkeringsplasser i 3 etasjes 
parkeringskjeller.



1929 - RADIOHUSET  
Lambertseter kringkaster er  
vernet etter PBL (29.08.2012), 
og dateres tilbake til 1929, teg-
net av Thorvald Astrup i tidlig 
funkis-stil. I dag brukes huset av 
Lambertseter bryterklubb, men 
det er vedtatt at bygningen skal 
brukes som barnehage.
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HISTORISK OG SAMFUNNSMESSIG TIDSLINJE

1500-TALLET - LAMBERTSETER 
GÅRD
Gårdsdrift fra 1500, og over-
tas av tyskeren Lambert på 
1600-tallet. Det er her Lambert-
seter har navnet fra. Lambert-
seter gård har i dag status som 
verneverdig kulturminne.

LAMBERTSETER-
BEKKEN
Bekken legges i rør 
trinnvis mellom 1920 
– 1951.

HAGEBYIDEALET
Ebenezer Howard publise-
rer boka Tomorrow i 1898, 
og Citites of Towmorrow i 
1902 og legger med dette 
idealet for hagebyen.

KRIGEN
Brakker til venstre for Lam-
bertseterveien, tidligere ”La-
ger Nordstrand”, leir for tyske 
soldater under andre verdens-
krig. Ble brukt som nødboliger 
etter krigen.

MASTERPLANEN
Planene for drabantbyen 
Lambertseter utarbeides 
i 1950 av arkitekt Frode 
Rinnan og byggingen 
starter i 1951.

i dag2010200019901980197019601950190018001700 19401930

NEW TOWNS
New Towns Act vedtas i Stor-
britannia i 1946, og totalt byg-
ges det 27 New Towns.
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i dag2010200019901980197019601950190018001700 19401930

LAMBERTSETERBANEN
Lambertseterbanen var en 
trikkelinje frem til 1966. Da 
ble den erstattet med t-ba-
nen.

DRABANTBYEN
Første nabolag i drabantbyen Lam-
bertseter er innflytningsklart i 1951. 
OBOS stod for utbygginen.

SYMRA KINO
Kinoen på Lambertseter 
er tegnet av Frode Rinnan 
og stod ferdig i 1965.

LAMBERTSETER SENTER, KINO 
OG BIBLIOTEK
Lambertseter senter nord for 
Lambertseterveien bygges om i 
2010, og har i dag over 50 butik-
ker, kino og bibliotek.

 PLANPROGRAMMET
Planprogrammet for næringsbel-
tet vedtat i 2006. Planprogrammet 
tilrettegger for høyere utnyttelse 
med krav om felles planlegging.
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HISTORISK UTVIKLING

1938
 
Området består i 1938 av små hus, ofte små-
bruk med hver sin jordlapp. Området hvor 
drabantbyen skal bygges står som et urørt 
landskap.

1960
 
Lambertseterområdet tar form. Drabantbyen 
er bygget. Lambertseter barne- og ungdoms-
skole står også ferdig. Det har vært noe for-
tetting i eneboligstrukturen

FYSISKE FORHOLD
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1982
 
I 1982 er det etablert noe næringsarealer 
sentralt på området. Lambertseter videregå-
ende skole er bygget. Eneboligområdet får 
større hus og flere garasjer. Det er satt av 
mer arealer til parkering i drabantbebyggel-
sen.

2016
 
Kartet viser dagens situasjon og viser at 
det har vært en utbygging av næringsloka-
ler siden 1982. Det nye senteret stod fer-
dig i 2010. Eneboligfelter har gjennomgått 
en fortetting gjennom oppdeling av tomter. 
Drabantbyen har ikke gjennomgått noen 
endringer.
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T

T

BEVARING

Vernet etter PBL

Kommunalt listeført

Bygninger vi oppfatter 
har verdi for stedets  
karakter

Bevaring er interessant for bymessighet fordi dette kan 
skape og forsterke en historisk kvalitet og bidra med ka-
rakter til området. En tidsdybde i bebyggelsen kan være 
viktig for at et område skal oppfattes som hyggelig og ha 
”sjel”. I tillegg kan funksjonsendring av gamle bygg tilret-
telegge for nye behov i en historisk bebyggelse.

DRABANTBYFORMEN SOM KULTURARV?
På tidlig 90-tall ble Lambertseter drabantby foreslått fre-
det, men ingen vedtak ble fattet (NIKU udatert).  
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2
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1
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TOMTESTRUKTUR OG EIENDOMSFORHOLD

Kartet viser en oversikt over eiendomsforholdene og tomtestrukturen på Lambertseter. Slik 
kunnskap gir oss et grunnlag for å diskutere hvilke områder som har endringspotensial. For 
å oppnå høyere bymessighet på Lambertseter må det fortettes og bygges nye boliger, men 
også tillegges andre typer funksjoner.

Kartet viser tydelig en sonedeling, med eneboligfelt i vest, næringsområdet fra nord til sør, 
og drabantbyen i øst. Drabantbybebyggelsen består av borettslag som gjør det utfordrende 
med endringer av bygningsmassen, hvor flere deleiere må være enige om tiltak. 

Eneboligfeltet har privat eierstruktur, og det er som regel én husholdning som eier hver sin 
tomt. Fortetting i denne strukturen møter andre utfordringer enn borettslagene, hvor det 

Privat

Borettslag

Eiendomsselskaper

Kommunal eller statlig

i større grad må legges overordnete planer om høyere utnyttelse for å sette i gang en en-
dringsprosess. Eneboligene er ettertraktet som boform, og i sammenheng med en forventet 
lav interesse for fortetting av større skala, gir dette utfordringer for fortetting i enebolig-
strukturen.

Næringsbeltet eies av ulike aktører, og basert på faglitteraturen forstår vi arealet som et 
sammensatt område. Vi anser dette området på Lambertseter som det med høyest endrings-
potensial for transformasjon og en høyere helhetlig utnyttelse.

1:10000

N
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TOPOGRAFI OG LANDSKAP

Som kartet illustrerer, ligger store deler av det bebygde 
området på Lambertseter på et flatt platå med høyder 
rundt, spesielt på østsiden mot E6. Området heller ned-
over i vest, i og omkring eneboligfeltene. Store deler av 
arealene er allerede opparbeidet, og et flatt terreng leg-
ger til rette for ny bebyggelsesmasse. 

Cecilie Thoresens vei er et flatt og langt parti med god 
sikt.

Utsikt

Bildet viser 
utsikten over ut-
bygging av Cecilie 
Thoresens vei 12, 
tatt fra skogen. 

1:10000

N

Bebyggelse

Lambertseterplatået

Koter 5 m

1

2

1

2
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Kartet illustrerer godt drabantbyens idealer om boliger i 
grønne omgivelser. Bruken av det grønne varierer derimot. 
Eneboligenes hager er av privat karakter og kun for de en-
kelte beboere. Drabantbyens grønne mellomrom er i større 
grad tilgjengelige, men signaliserer en privat karakter. 

Skogen er geografisk nært tilknyttet sentrene og det er po-
tensial for å knytte denne bedre til sentrum. Næringsbeltet 
har få grønne kvaliteter, og dette er et problem som må 
adresseres for å oppnå høyere bymessighet på Lambert-
seter. Grønne forbindelser bør knytte friarealene til sen-

trumsarealene og næringsbeltet.

I sør og øst på området finnes det friarealer som varierer i 
grad av opparbeidelse. Feltet inkluderer en skog, åpne grøn-
ne sletter og idrettsarealer.

Kartet viser også at det eksisterer en bekk som renner langs 
t-banelinjen, som i dag ligger i rør. Bekken skaper mulighe-
ter for å inkludere det blå elementet inn til området mellom 
Karlsrud og Lambertseter. Bekken innehar en viktig kvalitet 
som ikke er utnyttet i dagens situasjon.

MASTEROPPGAVE 2016    61

KARTLEGGING OG ANALYSE

BLÅGRØNNSTRUKTUR

1:10000
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Private hager

Drabantbyens mellomrom

Friarealer

Historisk bekk
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BYGNINGSTYPOLOGI

Kartet viser bygningstypologien i området, som gjenspeiler den klare soneinndelingen dra-
bantbyen var basert på. Bebyggelsen er monoton og tilbyr lite variasjon. Drabantbebyggel-
sen består av lameller og noen få punkthus. Bebyggelsen skaper mellomrom som er orientert 
rundt boligbfunksjonen, og som henvender seg i liten grad mot sentrum og næringsbel-
tet. Næringsbeltet består av enkeltstående bygninger, som i stor grad er sentrert midt på 
sin egen tomt. Vi mener at bebyggelsen ikke skaper en bymessig struktur, hverken innad i 
næringsfeltet eller i sammenheng med resten av omgivelsene. Næringsbeltets form viser 
potensiale for en kvartalsstruktur som anses som et bymessig ideal og vil kunne forbedre 
forbindelsene på området.

Skolenes bebyggelse er også orientert introvert og forsterker bebyggelsesstrukturen.

Punkthus

Lamell

Enkeltstående bygninger

Småhus

Rekkehus

13 m

7 m8 m
10 m

21 m

1:10000
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Kartet viser variasjoner i høyden på bebyggelsen. Eneboligfeltene består av 1 til 2 etasjes 
bygninger og ligger som et teppe vest på området. Drabantbybebyggelsen består i hovedsak 
av 3 eller 4 etasjer, med unntak av noen punkthus som har opptil 12 etasjer. Drabantbybe-
byggelsen har en stabil struktur som kan sette begrensinger for å bygge på den eksisterende 
strukturen dersom fortetting i høyden er målet.

Den nordlige delen av næringsbeltet er hovedsakelig bebygd med 2 til 3 etasjers bygninger. 
Næringsbeltet er utpekt som utviklingsområde, og det er området nord for det nye senteret 
som har størst potensial for transformasjon og ny bebyggelse. Det sørlige delen av nærings-
beltet har en høyere bebyggelse som kan gi retningslinjer for høyder på potensiell fremtidig 
bebyggelse nordover.
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20,1m -

15,1m - 20m

10,1m - 15m

5,1m - 10m

- 5m

BYGNINGSHØYDER

34 m

12 m
8 m11 m

14 m

26 m
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TETTHET I ENEBOLIGSTRUKTUREN

TOTALT AREAL 36517 m2

BYA 
BRA

7414 m2

11390 m2

BYA %
BRA %

20 %
31 %

MELLOMROM 29104 m2

Vi har tatt utgangspunkt i et utsnitt av eneboligfeltet, som vi 
har regnet tetthet på. Utsnittet kan fungere som en indikator 
på hvilken tetthet eneboligstrukturen består av, for å kunne 
sammenligne denne med andre bebyggelsesstrukturer på 
området. Garasjer og uthus er inkludert i utregningene av 
bebygd areal (BYA), men ikke regnet med i bruksareal (BRA). 
Eneboligstrukturen har en lav utnyttelse i både bebygd areal 
og bruksareal. Bebyggelsens mellomrom er samlet sett stort. 
Det er fortettingspotensial i eneboligstrukturen, men vi me-
ner det ikke vil gjøre store utslag i diskusjonen rundt økt 
grad av bymessighet på Lambertseter.
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TETTHET I DRABANTBYSTRUKTUREN

TOTALT AREAL 42820 m2

BYA
BRA

7844 m2

24341 m2

BYA %
BRA %

18 %
57 %

MELLOMROM 34976 m2
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I likhet med utregningene av tetthet i eneboligstrukturen, 
har vi tatt et utsnitt av et ”kvartal” i drabantbybebyggelsen. 
Drabantbyen har en høyere utnyttelse i bruksareal, sammen-
lignet med eneboligene, men har faktisk en lavere utnyttelse 
på bebygd areal. Parkeringsplasser på bakkeplan er ikke in-
kludert i beregningene, men utgjør ca 3300 m2. Dette ville 
ha økt bebygd areal med opp mot 27 % hvis det var inklu-
dert. Drabantbyen har en lav bruksarealprosent sammenlig-
net med tettere struktur nærmere indre by av Oslo. Det er 
mye arealer for fortetting i drabantbebyggelsen, men det kan 
som nevnt være utfordrende å gjennomføre.
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TETTHET I NÆRINGSSTRUKTUREN

TOTALT AREAL 71162 m2

BYA
BRA

31948 m2

94675 m2

BYA %
BRA %

45 %
133 %

MELLOMROM 39213 m2

Næringsbeltet har det største fotavtrykket av de tre feltene 
vi har regnet tetthet på. Det totale bebygde arealet på fel-
tet viser en tettere struktur som kan sees i sammenheng 
med utnyttelse mer lik områder direkte tilknyttet indre by 
i Oslo. Mangelen på struktur mellom tomtene innad på fel-
tet fører til at det ikke oppleves som en bymessig tetthet. 
Bruksarealprosenten er lav, selv om det nye kjøpesenteret 
og høyhuset på det gamle senteret trekker prosenten opp 
noe. 
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PARKERING

Kartet illustrerer bilens arealkrevende posisjon på Lam-
bertseter, spesielt på arealene for næring. Det er mye are-
aler avsatt til parkering på gateplan, som fører til at bilen 
er tydelig i bybildet. Befaring og observasjon ga tydelige 
signaler om at gateparkering er mye brukt i boligområdene, 
spesielt gater tilhørende drabantbebyggelsen. Det er et po-
litisk mål om å fjerne/redusere bruken av bil i indre by. Hvis 
indre by er idealet for bymessighet, kan det også forventes 
at en bymessig utvikling på Lambertseter bør tilrettelegge 
for en reduksjon av bilbruk. Et godt parkeringstilbud vil 

Parkeringsplass

Garasjer

Parkeringshus

1

1

ikke bidra positivt i så måte. Parkeringsplasser er i seg selv 
lite arealeffektivt, og burde plasseres og endres strategisk 
hvis bymessighet er målet. Sambruk av parkeringsplasser 
for ulike aktører og for bruk på ulike tider av døgnet kan re-
dusere det totale parkeringsarealet. Endringspotensialet er 
stort for parkeringsplasser, og arealene kan sees som vik-
tige biter i en fortettingsstrategi. Bilgarasjene i tilknytning 
til drabantbyen er arealkrevende og rommer få biler. Bilens 
synlige tilstedeværelse kan degradere gater som potensielt 
kunne vært hyggelige boliggater.

2

2

1

2
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MOBILITET

Kartet viser en oversikt over bevegelsesmuligheter på Lam-
bertseter. Veistrukturen er grovmasket, og i stor grad til-
rettelagt for bilens fremkommelighet. Det finnes gang-
forbindelser som vist i kartet som er uavhengige av bilveier. 
Befaring avdekket at disse i liten grad er opparbeidet, og at 
de mangler en helhetlig struktur. På næringsbeltet er det 
flere steder det er mulig å gå, men det er ingen opparbeid-
ede forbindelser.

Kartet viser også den viktigste kollektive tilknytningen Lam-
bertseter har til Oslo; t-banen som går langs med nærings-
beltet i vest. T-banen representerer også en stor barriere 
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Turvei

Turvei - ikke tilstrekkelig 
opparbeidet

Fortau

Fotgjengeroverganger

T-banelinjen

Overganger og under-
ganger

for den lokale trafikken og deler Lambertseter i øst og vest. 
Cecilie Thoresens vei er en viktig forbindelse for både fot-
gjengere, syklister og bilister. Veien er tilknyttet både Lam-
bertseter og Karlsrud skole, og brukes i stor grad av barn og 
unge i skolealder. Veiene er orientert mot boligfunksjonen 
og næringsbeltet som er tilknyttet Cecilie Thoresens vei. 
For en økt grad av bymessighet er det viktig at det tilret-
telegges for varierte forbindelser og de til sammen fungerer 
som en helhet.



Kartet viser hvor stort areal en radius på 500 meter dekker rundt hver av T-banestoppene. 
Arealene overlapper sentralt på næringsbeltet og vi ser området som et strategisk element i 
videre arbeid med forbindelser. Kartet viser at næringsbeltet ligger i kort avstand til T-bane-
stasjoner, og dette legger et grunnlag for at hele næringsbeltet kan oppnå høyere utnyttelse.
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AVSTANDER
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TRAFIKK

11 500

6500
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3900

80 0001500
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50
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E6 er tilknyttet Lambertseter i øst, og generer mye bil-
trafikk inn på området. Lambertseterveien mellom E6 og 
sentrene har en årsdøgntrafikk på 11500 biler, som sprer 
seg videre i vest, og i retning sør i Cecilie Thoresens vei. 

Området er sterkt trafikkert, noe som ikke er forenlig med 
et mål om økt bymessighet som skal tilrettelegge for flere 
fotgjengere i gatene. For å redusere biltrafikken må man 
generelt få flere folk til å bruke beina, sykkel eller kollektiv 
trafikk. Økt kvalitet av gangforbindelser er da helt sentralt. 

1

2

1

2

Helt konkrete virkemidler for å redusere biltrafikken kan 
eksempelvis være å stenge av veier for biltrafikk, eller å 
gjøre om gater til gatetun med bilrestriksjoner. Dette vil 
ikke i første omgang redusere den totale bilbruken – men 
vil skape økt trafikk på veier i omgivelsene rundt. Høy grad 
av biltrafikk vil også gjøre området mindre trygt. Derfor er 
det viktig å gjøre det mer attraktivt å ta i bruk mer miljø-
vennlige transportmidler.
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KOLLEKTIVDEKNING

BUSS

Interne bussrutene 75B Lambertseter ring og 75A Nordse-
ter – Sæter – Lambertseter går hver halvtime. Lambertseter 
ring går mellom alle de originale nabolagene i Rinnanplanen 
for Lambertseter. Buss 74 går fra Mortensrud T til Vika og 
har avgang hvert kvarter. Denne bussen bruker ca.26 mi-
nutter fra Lambertseter til Vika. Det går også morgenbuss 
104 fra Bergkrystallen (kl 04:08, 04:34 og 05:08) og natt-
bussrute N4 i helgene.

T-BANEN

T-baneforbindelsen er den raskeste kollektivforbindelsen inn 
til Oslo sentrum. Det går T-bane ca hvert 7. minutt  fra mor-
gen- til kveldsrushet. T-banen bruker henholdsvis 18 og 16 
minutter fra Lambertseter og Karlsrud til Jernbanetorget.

Bussrute 79

Nattbussrute N4

Morgenbussrute 104

T-baneinje 1 og 4

Bussrute 74

Bussrute 75 (Ringen)

BILDE AV TBANE-
OG ET ELLER AN-
NET
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FUNKSJONER

T

T

Kartet viser en kategorisering av de overordnede funksjonene på området. (En nærmere 
undersøkelse av funksjoner gjennomføres i mulighetsstudien.) Kartet illustrerer at bolig-
funksjoner er separert fra nærings- og handelsfunksjoner. Det er kun to eldre boligbygg 
som innehar flerfunksjonalitet, med handelsfunksjoner i første etasjen. Alle andre bygg er 
funksjonsdelt. Ny bebyggelse langs Cecilie Thoresens vei skal bygges med publikumsrettede 
funksjoner i første etasje. Området har innslag av sosial infrastruktur som skoler, eldreboli-
ger og barnehager tilknyttet sentrum. 

Området har to kjøpesentre med samme eier. Det gamle senteret er en del av drabantby-
planen fra 1950-tallet, og var utformet med en gågate i midten. Senteret ble bygget inn og 
gågaten forsvant. Det nye senteret ble bygget om i 2010.

Bymessig utvikling må sette fokus på mangelen av flerfunksjonaliteten på området. Det er 
viktig å blande boligfunksjoner med andre type funksjoner.
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MØTEPLASSER

T

T

Kartet viser en oversikt over ulike typer møteplasser på området. Møteplassene er i varier-
ende grad opparbeidet. Trening og idrett er en viktig faktor på Lambertseter, og det finnes 
arealer for dette både utendørs i idrettsparken, og inne på tre treningssentre. Idrettsplass og 
friarealer er viktige møteplasser for barn og unge, og andre tilknyttet fysisk aktivitet. 

Området har to torg, som er allment tilgjengelig, hvor disse også er juridisk sikret gjennom 
KDP-17. De to torgene er ikke lenger inviterende byrom etter at det gamle senteret som 
knyttet dem sammen ble lukket igjen. Det nye kjøpesenteret har en av de viktigste møteplas-
sene innendørs, men legger begrensinger på utfoldelse på møteplassen både ved at det er 
privat eid og drevet, samt regulert av åpningstider. 

Det er få møteplasser på Lambertseter som inviterer til ulike aktiviteter, og de gjenspeiler 
heller ikke mangfoldet i beboersammensetningen på området. Flerfunksjonelle møteplasser 
kunne potensielt økt bymessigheten på Lambertseter.
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SIGNALER FRA BYGDE OMGIVELSER
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SOSIALE FORHOLD

I denne delen vil vi kikke nærmere på so-
siale forhold. For å få en oversikt over hva 
disse består av på Lambertseter, har vi 
inkludert statistikk for bydelen som hel-
het (Nordstrand), og to delbydeler (Nord-
strand og Lambertseter) som ligger begge 
ligger delvis innenfor oppgavens område-
avgrensning. Delbydel Lambertseter består 
hovedsakelig av en drabantstruktur med 
tilhørende næringsarealer, mens delbydel 
Nordstrand representerer eneboligområ-
der. Vi vil kartlegge demografi, inntekt, 
andel innvandrere, boligsituasjon, flytte-
mønster og kulturtilbud. Vi vil også se nær-
mere på hvordan drabantbyen Lambertse-
ter oppfattes, både av folk som bor der, og 
av folk utenfra. 

Den sosiale kartleggingen kan gi oss en 
bredere forståelse av brukergrunnlaget på 
Lambertseter, altså hva består det sosiale 
livet av. Vi har derfor sett det som hensikts-
messig å inkludere bydel Grünerløkka som 
en referanse i kartleggingen. Vi anser dette 
som en bydel med høy grad av bymessig-
het, og ved å sammenligne Grünerløkka 
med Lambertseterområdet gir dette oss et 
grunnlag for å sammenligne de sosiale for-
holdene og hvordan dette tilrettelegger og 
begrenser for en bymessig utvikling. Den 
sosiale kartleggingen avsluttes av resulta-
tene fra vår egenproduserte spørreunder-
søkelse, som fremstilles i to ordskyer. 
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BYDELSGRENSER OG BEFOLKNINGSTALL

Oversikten viser befolkningstall i delbydelene i bydel Nordstrand. Lambertseter er den del-
bydelen med høyest befolkning, med 10350 innbyggere. Totalt sett har bydel Nordstrand 50 
082 mennesker, og sammenlignet med Grünerløkka som har 56 137, er det ingen vesentlig 
forskjell. Hvis vi derimot ser på innbyggertettheten, har Grünerløkka nærmere 4 ganger så 
høy tetthet av mennesker per m2. Dette gir oss en bekreftelse på at tettheten må opp for å 
øke graden av bymessighet på Lambertseter. 

LAMBERTSETERNORDSTRAND

BEKKELAGET

SIMENSBRÅTEN

LJAN

MUNKERUD

10350

9447

8712

8124

7778

5671

MUNKERUD

SIMENSBRÅTEN

BEKKELAGET

LJAN

NORDSTRAND

LAMBERTSETER

50 082 56 137

Delbydelene

Kartet viser 
arealene  og 
befolkningstall 
for delbydelene 
i Nordstrand 
Bydel. Rektan-
gelet viser det 
geografiske 
utsnittet vi har 
anvendt i denne 
oppgaven.

Bydel 
Nordstrand

Befolkningstall 
for bydelen (Oslo 
kommune, 2016)
Diagrammet viser 
fordelingen av 
befolkningen i 
delbydelene. 

TOTALT AREAL 16,9 km2

336,5 m2/innbygger
TOTALT AREAL 4,75 km2

84,6 m2/innbygger

Bydel 
Grünerløkka

Befolkningstall 
(Oslo kommune, 
2016)
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ALDERSSAMMENSETNING

80- år67-79 år50-66 år40-49 år30-39 år19-29 år16-18 år13-15 år6-15 år0-5 år

NORDSTRAND 
BYDEL

GRUNERLØKKA 
BYDEL

LAMBERTSETER
DELBYDEL

NORDSTRAND
DELBYDEL

BARN OG UNGE

Bydel Nordstrand har en høyere andel barn og unge under 20 år (25,1%), sammenlignet med 
Grünerløkka (15,4 %) (Oslo statistikkbank 2016). Lambertseter har noe lavere andel barn og 
unge enn Nordstrand som helhet (19,3 %). Andelen ungdomsskoleelever i bydel Nordstrand 
som oppgir at de er litt eller svært fornøyd med lokalmiljøet, er høyere enn landsnivået (Fol-
kehelseprofilen Nordstrand 2016). Tallene er kun tilgjengelige på bydelsnivå, og kan derfor 
variere mellom delbydeler. 

Barn og unge trenger steder å være, møtes og utføre aktiviteter. Barnefamilier er ofte flinke 
til å ta i bruk et område, både gjennom organiserte aktiviteter som finner sted, men også 
uorganiserte aktiviteter som friarealer kan tilrettelegge for. Det er også viktig å ta ungdoms 
behov på alvor i bylivet, og det er viktig å etablere både organiserte og uorganiserte arenaer 
for ungdom. Det finnes et bredt utvalg av tilbud for unge på Lambertseter. Fritidsklubben er 
mye brukt, og det er tilrettelagt for flere typer organisert idrett som bryting, fotball og dans, 
samt kulturtilbud som bibliotek, kino og teater.

Lambertseter VGS kom på andreplass i antall søkere av alle videregående skoler i Oslo i 
2016, og ansees derfor som en av de mest attraktive skolene i Oslo. Lambertseter VGS har 
224 plasser på første trinn og hadde 352 søkere høsten 2016 (Knudsen 2016).

Diagrammene viser alderssammensetning på de utvalgte områdene (Oslo statistikkbank 
2016). Grünerløkka har en lavere andel av barn og unge under 19 år, og en betydelig høyere 
andel av mennesker mellom 19-49 år, sammenlignet med bydel Nordstrand. Delbydel Lam-
bertseter har en høyere andel av mennesker mellom 19-49 år sammenlignet med bydelen 
totalt sett. 

Den høye andelen av innbyggere mellom 19-49 år på Grünerløkka kan være en av grunnene 
til at vi oppfatter det som mer bymessig. Grünerløkka er kjent for et yrende folkeliv og et 
bredt utvalg av barer og restauranter.  For å øke graden av bymessighet på Lambertseterom-
rådet er det viktig at en bred variasjon av attraksjoner og tilbud sikres og tilpasses områdets 
alderssammensetning. 

0-5 år    6-15 år      13-15 år      16-18 år    19-29 år      30-39 år       40-49 år      50-66 år       67-79 år       80 + år
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INNTEKT OG ARBEIDSSTYRKE

Basert på inntektstallene ser vi at Lambertseter delbydel har en betraktelig lavere gjen-
nomsnittsinntekt sammenlignet med bydelen totalt sett og delbydelen Nordstrand (Oslo 
statistikkbank 2016). 

Det er mange elementer som kan påvirke bruken av tilbud og møteplasser, men tilgjenge-
lighet er et grunnleggende element. Hvis tilgjengeligheten begrenses gjennom økonomiske 
virkemidler, kan dette påvirke aktivitet og bruken av tilbudene.

Det er en høyere andelen av lavutdannede på Lambertseter (21 %) sammenlignet med by-
delen (16%), men det er lavere enn Oslo sett samlet(24%) (Utvikling- og kompetanseetaten 
2015). Grünerløkka ligger på snitt med tallene for Oslo som helhet. På Lambertseter har 18 
% i aldersgruppen 16-66 nedsatt funksjonsevne, som er høyest i bydelen og høyere enn 
Oslo (14%). Grünerløkka har en lavere andel bosatte med nedsatt funksjonsevne sammen-
lignet med Oslo som helhet (Utvikling- og kompetanseetaten 2015).
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INNVANDRERE

Bydel Nordstrand har 17 % innvandrere, og Lambertseter er det området med høyest andel 
innvandrere med 21 % (Oslo statistikkbank 2016). Lambertseter har en høyere andel barn 
med innvandrerbakgrunn (ca. 20 %) enn bydelen forøvrig, hvor nærmere 17 % er norskfødte 
med innvandrerforeldre. Delbydel Nordstrand har ca. 7 % barn med innvandrerbakgrunn, 
hvor cirka halvparten er norskfødte med innvandrerforeldre (Utvikling- og kompetanseeta-
ten 2015). Innvandring kan være et positivt element for mangfoldet i et område, og det er 
viktig at det finnes arenaer for gode møter mellom ulike kulturer.
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BOLIGSITUASJON

Bydel Nordstrand har en høy andel av innbyggere som eier egen bolig (gjennomsnittlig 81 
%), som er høyere enn Oslo som helhet (Utvikling- og kompetanseetaten 2015). Bydel Grü-
nerløkka har et gjennomsnitt på ca. 57 % som eier egen bolig, noe som er lavere enn Oslo 
som helhet (Utvikling- og kompetanseetaten 2015)

Andelen trangbodde er høyere på Lambertseter (ca 7 %) enn bydelen sett samlet (5%) (Ut-
vikling- og kompetanseetaten 2015). Trangboddheten i Oslo som helhet er i overkant av 8 %, 
og i bydel Grünerløkka er gjennomsnittlig 9 %, noe som er høyere enn både bydel Nordstrand 
og byen som helhet (Utvikling- og kompetanseetaten 2015). Utviklings- og kompetanseeta-
ten (2015) definerer trangboddhet som mindre enn 20 kvm per person i en boenhet. 

KOMMUNALE BOLIGER
Det finnes 500 utleiekontrakter for kommunale boliger i bydel Nordstrand. I telefonkontakt 
med Nordstrand Boligkontor ønsker de ikke å oppgi hvilke delbydeler/grunnkretser andelen 
av de kommunale boligene er lokalisert. Nordstrand boligkontor opplyser om at kommunen 
også eier 54 boliger til omsorg +, som er boliger for eldre. Nordstrand boligkontor uttaler 
at det er vanskelig å si noe om antall mennesker som bor i kommunale boliger. Informasjon 
de oppgir er at det er mange enslige beboere, og at det er høy utskiftning i de kommunale 
boligene. Vi har ikke hatt tilgang til tall rundt kommunale boliger i bydel Grünerløkka. 
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FLYTTEMØNSTRE

Flyttemønstre i Oslo viser at det er en ne-
gativ netto-innflytting til Oslo fra andre 
steder i Norge. Det er innvandring som 
resulterer i en positiv netto-innflytting til 
Oslo i perioden 1990-2010 (SSB 2013:10-
11). Det er en tendens at flere innvandrere 
flytter til øst og sørlige deler av Oslo. Per-
soner uten innvandrerbakgrunn bidrar ne-
gativt til nettoinnflyttingen i øst og sørlige 
deler av byen, og dette skyldes i hovedsak 
flyttetap ut til Akershus (SSB 2013:16).

I Oslo kan man se tre hovedtendenser når 
det gjelder flyttemønstre. Det er stor på-
gang av unge voksne inn til indre by fra 
andre steder i Norge, voksne i etablerings-
fasen flytter ut i ytre bydeler, og videre 
flytter folk videre fra de ytre bydeler utover 
igjen hovedsakelig i retning Akershus (SSB 
2013).

I bydel Nordstrand ser man en svak ten-

dens til utflytting i aldersgruppen 50 år og 
eldre. Innflyttere består i større grad av al-
dersgruppen 20-49 år (Utvikling- og kom-
petanseetaten 2015).

På Lambertseter er flyttehyppigheten høy-
ere enn gjennomsnittet i bydelen, hvor 16 
% er på flyttefot årlig (Utvikling- og kom-
petanseetaten 2015). En høy flyttehyppig-
het kan virke negativt på nabolagene, fordi 
sjansene for å bli kjent med naboene sine 
blir mindre jo oftere folk flytter. Samtidig 
er en høyere flyttefrekvens også et tegn på 
dynamikk og en bevegelser av mennesker. 
En økt fysisk tetthet på Lambertseter vil 
også mest sannsynlig øke flyttefrekvensen 
ytterligere. Det kan være mange grunner til 
at folk flytter, men det blir desto viktigere 
å etablere gode funksjoner og bredt tilbud 
for nyinnflyttede slik at området oppleves 
som et attraktivt sted å leve.

Flyttemønster

Diagrammet 
illustrerer inn- og 
utflyttingsten-
densen
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KULTURTILBUD

IDRETTSPARKEN
Lambertseter idrettspark består av to fot-
ballbaner, med både kunst- og naturgress, 
stadion for friidrett og en idrettslekeplass. I 
tillegg legges det skøyteis på deler av plas-
sen i vinterhalvåret. Idrettsparken drives 
av Lambertseter idrettsforening, som tilbyr 
fotball, friidrett og alltrening (Oslo Kommu-
ne udatert, Lambertseter idrettsforening 
udatert).

Et bredt og variert kulturtilbud er viktig for 
et bymessig område. Kultur kan skape vik-
tige attraksjoner som tilrettelegger for byliv 
på flere tider på døgnet. Kulturtilbud er vik-
tige arenaer for å skape møter mellom ulike 
aldre og kulturer.

FLERBRUKSHALLEN
Utbyggingen av en flerbrukshall i tilknyt-
ning til idrettsparken er påbegynt høsten 
2016. I følge planen kan det bygges en 
idrettshall hvor også bryterklubben (som 
i dag holder til i det vernede Radiohuset) 
kan få plass. Flerbrukshallen skal tilby en 
innendørs arena for idrett og aktivitet for 
barn og unge i området (PBE, 2012b)

SVØMMEHALL
Svømmehallen anvendes av svømmeklub-
ben og skoler i ukedagene.

Lørdag og søndag er hallen åpen for publi-
kumsbading, og bassenget deles inn i ulike 
soner slik at hallen er egnet for både barn 
og voksne (Lambertseter svømmeklubb 
udatert). 

TUFTEPARKEN
Tufteparken er et resultat av midler tildelt 
fra Eiendoms- og byfornyelsesetaten (fe-
bruar 2010) til etablering av torg og møte-
plasser som en del av KDP-17. Tufteparken 
er etablert i krysset mellom Lambertseter-
veien og Langbølgen, og skal tilrettelegge 
for aktiviteter og møter utendørs (Bydel 
Nordstrand 2012).
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KINO
Symra Kino  ble åpnet i 1965 og hadde 
opprinnelig en visningssal med plass til over 
400 besøkende. Kinoen ble modernisert i 
sammenheng med ombyggingen av det nye 
senteret, og har fra 2010 to visningssaler, 
med plass til henholdsvis 207 og 93 besø-
kende. Kinoen brukes også til skoleforestil-
linger, og har åpent på dagtid fire dager i 
uken (NFKINO udatert).

BIBLIOTEK
Lambertseter-biblioteket er lokalisert i det 
nye senteret som ble ombygd i 2010. Bi-
blioteket har utvidet åpningstid, hvor re-
gistrerte brukere kan ta i bruk biblioteket 
(mellom kl. 07 og 23) utenom stengetid og 
alle dager i året (Deichman 2016). Biblio-
teket er mye brukt av barnehager og sko-
lelever.

FRITIDSKLUBBEN
Fritidsklubben på Lambertseter er et rus-
fritt aktivitetstilbud for barn og ungdom fra 
5. klasse og opp til 18 år. Klubben tilbyr 
aktiviteter og arrangementer som disco, 
konserter,  danse- og treningsmuligheter, 
filmvisning, innendørs skating og matla-
ging. Kaféen er åpen  tirsdag til fredag, 
dansegrupper finner sted onsdager, gitar- 
og bandundervisning, samt streetdance på 
tirsdager og torsdager, og breakdance på 
onsdager (Oslo Kommune, udatert b).

PARSELLHAGER
Etableringen av parsellhager ble gjennom-
ført i 2001 og var et resultat av lokalt enga-
sjement og hjelp fra Frivillighetssentralen i 
bydelen. Parsellhagene ligger i den gamle 
skolehagen til Karlsrud skole, som lenge 
hadde ligget brakk. Målet med parsellhage-
ne er ikke bare økologisk dyrking, men også 
at det skal fungere som et samlingssted for 
voksne, og spesielt for kvinner med ulik 
bakgrunn (Parsellhager udatert). Parsell-
hagene er et gratis tilbud for beboere på 
Lambertseter.
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BEBOERPERSPEKTIV

ATTRAKTIVITET OMDØMME

Ulike steder fremstilles og oppfattes på 
ulike måter. For å få et innblikk i hvordan 
Lambertseter oppfattes både av beboere, 
men også fra andre utenfra skal vi disku-
tere kort attraktivitet, omdømme og bebo-
erperspektiv på Lambertseter. Dette gir oss 
en indikasjon på hvordan stedet er repre-
sentert og forstått av beboere, brukere og 
andre.

Attraktivitet kan oppfattes som et områ-
dets tiltrekningskraft på beboere og bo-
ligsøkere (Hansen og Brattbakk 2005: 38). 
Som et uttrykk for et områdes attraktivitet 
kan man undersøke og sammenligne bolig-
priser på området. En markedsbasert om-
setningspris er et enkelt og sterkt uttrykk 
for attraktivitet, men det er selvfølgelig an-
dre ting som også påvirker prisene og pre-
feransene for valg av bosted (Brattbakk og 
Hansen 2005:38). I dagens boligmarked i 
Oslo er boligetterspørselen så høy at alle 
områder opplever en øking i boligprisen.

Boligprisene varierer innad i områdene vi 
har valgt å kikke nærmere på, og represen-
terer ulike forhold og bygningstypologier. 
Vi ser bort fra prisøkningen de siste årene, 
basert på at dette gjenspeiler andre fakto-
rer enn nødvendigvis en økning i attrakti-
viteten.

Boligmarkedet kan ikke sees isolert fra bo-
ligmarkedet i Oslo, hvor det også har vært 
en kraftig økning sett helhetlig siden 2004. 

Omdømme er knyttet opp mot attraktivi-
teten på et område, men gjenspeiler i stør-
re grad områdets status for området, sett 
utenfra (Hansen og Brattbakk 2005:42). 
Som nevnt handler dette om stedets repre-
sentasjon og symbolske verdi som finnes 
og oppstår i menneskers bevissthet.

Generelt er drabantbyene lavt ansett (Han-
sen og Brattbakk 2005:252). Dette varierer 
mellom drabantbyene, og Lambertseter har 
til dels et bedre omdømme enn andre dra-
bantbyer. Det kan være flere grunner til 
dette. Lambertseter er en av de første dra-
bantbyene som ble bygget på 50-tallet, og 
dette gir større mulighet for området til å 
”sette seg” (Hansen og Brattbakk 2005:50). 

Da det ble reist spørsmål om attraktivitet i 
ulike drabantbyer i Oslo, viser undersøkel-
sen at Lambertseter kommer godt ut sam-
menlignet med andre drabantbyer. (Hansen 
og Brattbakk 2005:40).

Innbyggerne har ofte en annen oppfatning 
av drabantbyen enn folk utenfra. Det er for 
eksempel helt klart forskjell på hva beboere 
fra Oslo sentrum synes om Lambertseter, 
sammenlignet med områdets egne bebo-
ere. 

På Lambertseter er det klare tall på at be-
boerne i mye større grad er fornøyde enn 
misfornøyde med ulike forhold ved eget 
boområde. Gjennomgående er folk for-
nøyde med bygningenes utforming, stør-
relse og kvalitet, uteområdene, kollektivtil-
budet, naboene og tryggheten på området 
(Opinionsundersøkelse NBI/Analysehuset 
2003 i Hansen og Brattbakk 2005: 263). 
Lambertseter scorer noe lavere på utvalget 
av butikker, kaféer og privat- og offentlig 
service, og hvor sentral beliggenheten er.

0 10000 20000 30000 40000 50000 60000

NYLÆNDE (DELBYDEL LAMBERTSETER)

HELLINGA (DELBYDEL NORDSTRAND)

BYDEL NORDSTRAND

BYDEL GRUNERLØKKA

OSLO

52 907,-

57 042,-

47 066,-

47 200,-

43 725,-

Boligpriser

Gjennomsnittlig 
kvadratmeterpris 
på alle solgte 
boliger de fem 
siste årene 
(Eiendomsverdi 
2016).
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SPØRREUNDERSØKELSE

I oppgaven har vi så langt inkludert tidli-
gere undersøkelser gjort rundt beboerper-
spektiv og oppfatninger av drabantbyen, 
både blant beboere og utenforstående. 
For at vi skulle få en bedre kjennskap til 
menneskene som tar i bruk omgivelsene på 
Lambertseter har vi gjennomført en kort 
spørreundersøkelse. Spørreundersøkelsen 
kan ikke forstås som representativ for opp-
fatninger blant brukere og beboere, men gir 
oss en innfallsvinkel til å diskutere lokale 
perspektiver på omgivelsene.

Mari in action!

En av gutta!
Respondentenes bosted

Kartet viser bydeler og delbydeler sørøst i Oslo. Punktene viser at 
av de vi spurte kom flest fra bydelen Nordstrand og fra delbydelene 
Nordstrand, Lambertseter og Munkerud. Ved å spørre etter post-
nummer fikk vi en indikasjon på at folk kommer også fra andre 
steder enn Lambertseter.

81+ år

71-80 år

61-70 år

51-60 år

41-50 år

31-40 år

21-30 år

13-20 år

MENN

KVINNER24

30

Alder

Kjønn

.
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Ordskyene viser en oppsummering av ulike 
kvaliteter og ønsker respondentene har for 
Lambertseter. Kjøpesenteret har tydeligvis 
en sentral funksjon på området, som også 
er godt tilknyttet offentlig transport. Kva-
litetene på Lambertseter kan i større grad 
kategoriseres som mer overordnet tema-
tikk, hvor begreper som «rolig», «nærhet» 
og «tilgjengelighet» ble nevnt flere ganger 
i ulike former.

Av ønskene som ble fremmet er det i stor 
grad mer konkrete forslag. Ungdommen var 
opptatt av å få etablert Burger King eller 
McDonalds, men også et bredere tilbud av 
aktiviteter. Dette var også folk med barn 
også opptatte av, tilgang til innendørs akti-
viteter og flere helgeaktiviteter.

Slik vi leser svarene til ordskyene, ser vi at 
folk i stor grad setter høyt de typiske dra-
bantbykvalitetene som grønne omgivel-
ser, ro og utvalget til kjøpesenteret. Ved 
å oppsummere ønskene ser vi en tendens 
til etterspørsel av flere bymessige kvalite-
ter hvor det er ønskelig med mer gateliv, 
kvelds- og helgetilbud som restauranter, 
kaféer og barer, men også flere aktiviteter.

Arbeidet med spørreundersøkelsen og sva-

rene vi fikk, gir oss økt innsikt og et godt 
utgangspunkt for å drøfte hvordan drabant-
bykvalitetene kan sees i forhold til utvikling 
av en økt grad av bymessige kvaliteter på 
området. Vi håper at en fortetting av både 
mennesker, funksjoner og bygninger kan 
være forenelig med drabantbyens historie, 
hvis dette sikrer fysiske strukturer som er 
tilpasset beboernes behov. Det vil være 
helt sentral å legge noen fysiske rammer 
som har som hensikt å øke graden av men-
neskelig interaksjon og inviterende steder 
gjennom tilgjengelighet, nærhet og kva-
litetsbevisst utforming. Vi mener også at 
et sentralt punkt for fremtidig planlegging 
på Lambertseter er å inkludere beboerper-
spektivet, og skape en reell medvirkning fra 
beboere, slik at justeringer i det bygde mil-
jøet blir tilpasset de ønsker og behov men-
neskene her har.

Grønne 
kvaliteter

Et panorama tatt 
av idrettsparken 
med kjøpesen-
terene i bakgrun-
nen.

Ønsker

En god nabolags-
restaurant var en 
av ønskene. Her 
fra Prune i New 
York.





Budapest, Ungarn

MULIGHETSSTUDIE

Videre i oppgaven vil vi nå ta for oss hvilke 
fysiske strukturer og endringer av disse som 
kan øke graden av bymessighet på Lam-
bertseter. Vi vil diskutere mulighetene som 
foreligger på Lambertseter i lys av faglit-
teraturen vi har diskutert og kartleggingen 
vi har gjennomført. Her vil vi undersøke 
hvordan variasjon og tetthet av funksjoner, 
bygninger, forbindelser og visuelle kvali-
teter kan tilrettelegge for en økt grad av 
menneskelig interaksjon. Tilslutt samler vi 
elementene for å se hvilke konkrete fysiske 
løsninger som vil øke graden av bymessig-
heten på Lambertseter.
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FUNKSJONER

Funksjoner er en viktig del av bymessighet. 
Funksjoner omfatter alle delene av livet 
som foregår både fysisk og sosialt. 

Med et grunnlag i faglitteraturen har vi gjen-
nom kartlegging og befaring identifisert de 
ulike funksjonene Lambertseterområdet 
består av. Lambertseter er et funksjonsdelt 
område, som har få flerfunksjonelle områ-
der. Dette er resultat av drabantbyens ide-
aler om soneinndeling, og vil være et viktig 
fokusområde for å øke graden av bymes-
sigheten på området.

Vi har utarbeidet en oversikt over funk-
sjonene vi har observert på Lambertseter. 
Oversikten viser en skjønnsmessig kate-
gorisering av funksjoner basert på innhold 
og struktur, hvor vi også har kategorisert 
dem etter lav og høy grad av bymessighet. 
Bymessig innhold definerer vi som at funk-
sjonene har et innhold som generer men-
neskelig interaksjon og by- og gateliv. By-
messig struktur definerer vi som funksjoner 
som har en fysisk struktur som tilretteleg-
ger for et bymessig innhold.

Noen av funksjonene har vi også definert 
som å ha viktig potensial for å skape høyere 
bymessighet, og det er hovedsakelig funk-
sjoner som omhandler det sosiale aspektet.

En del funksjoner som friarealer og skog, 
oppleves nødvendigvis ikke som bymessige 
med hensyn til både innhold og struktur. 
Funksjonene kan fortsatt være viktige for å 
tiltrekke folk og generere menneskelig in-
teraksjon. Disse funksjonene kan også bi-
dra til å forbedre bevegeligheten i området.  

I skjemaet har vi kategorisert noen av funk-
sjonene til å vise potensial for å øke graden 
av bymessighet. Dette er funksjoner som i 
dag har innhold eller struktur av bymessig 
karakter, men kan ved kvalitetsbevisst end-
ring bidra til å øke bymessigheten vesent-

lig. Forbindelser for gående, skoleelever 
og syklister har et bymessig innhold, men 
mangler en bymessig struktur. På Lambert-
seter er det også store friarealer sør-øst i 
områdeavgrensningen og dette er elemen-
ter som ikke nødvendig hvis trenger en by-
messig struktur i seg selv, men må kobles til 
den bymessige strukturen, slik at merverdi 
kan skapes og at det blir et større poten-
sial for menneskelige møter. En variasjon 
av funksjoner kan skape byrom som tilret-
telegger for ulike typer aktiviteter og er in-
viterende for bruk. 
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SKJEMA

FUNKSJONER                                 HØY GRAD AV BYMESSIGHET LAV GRAD AV BYMESSIGHET POTENSIAL
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Ved å undersøke nærmere hva funksjonene 
består av, har vi identifisert at funksjons-
delingen også er gjeldende når vi ser nær-
mere på hva næring- og handelsfunksjonen 
består av. Handel er hovedsakelig orientert 
rundt kjøpesentrene, diverse næringsfunk-
sjoner i næringsbeltet nord for sentrene og 
uteaktiviteter er orientert rundt friarealene 
ved idrettsparken.

Vi har identifisert en betraktelig andel av 
bilbasert næring på lokalisert mellom Karls-
rud og Lambertseter t-banestasjoner. Det-
te er arealkrevende næring, lite publikums-
rettet og funksjonene har ikke et bymessig 
innhold. Et spørsmål er om det er slik at 
de bilbaserte næringsfunksjonene har så 
liten verdi i en bymessig sammenheng at 
det eneste rette er å fjerne dem? Bilmerket 
Tesla går fram som et godt eksempel her. 

1:5000
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De har flere steder etablert showrooms for 
bilsalg, og opptar mindre arealer enn tra-
disjonelle bilforhandlere. Økt bymessighet 
handler mye om å øke tettheten av men-
nesker, funksjoner og bygninger og store 
arealkrevende næringslokaler vil ikke gi et 
bymessig preg. Det er flere av de bilbaserte 
funksjonene som ikke vil kunne endres på 
denne Tesla-måten, for eksempel verksted 
og billakkering – og disse bør  vurderes lagt 
ned for å øke bymessigheten.

Bensinstasjonen som ligger på nabotomta 
til det nye senteret, har som funksjon å til-
trekke seg flest mulig biler. Vi ser det som 
helt nødvendig at denne virksomheten 
legges ned, slik at arealene kan anvendes 
til andre funksjoner, som prioriterer men-
neskelig interaksjon. Denne tomten er 
en viktig brikke for å etablere funksjoner 
som knytter områdene sammen, også med 
hensyn til det nye senteret. Senteret har 
en klar introvert utforming og spesielt inn-
gangspartiet i nord er svært avvisende. En 
løsning kan være å bygge på senteret slik 
at fasaden og inngangen i større grad sig-
naliserer et inviterende rom og sees i sam-
menheng med omgivelsene rundt. Dette 
kan være like interessant for eier, som for 
ønske om å øke bymessigheten på stedet, 
fordi det vil potensielt generere mer byliv 
og folk på området. Det gamle senteret er 
i mye større grad, enn det nye, utformet 
slik at det henvender seg til omgivelsene. 
Kjøpesenteret er utformet slik at de fleste 
butikkfasader henvender seg ut mot gater 
og torg, og viser et helt annet ideal enn det 
nye senteret.

Parkering som funksjon er i stor grad tilste-
deværende på Lambertseter. Det er tyde-
lig i bybildet, og opptar mye arealer, som 
kunne ha blitt brukt til andre funksjoner 
(for eksempel bolig, møteplasser eller akti-
viteter). I tillegg til en stor andel gateparke-

ring, parkeringsplasser og garasjehus, rom-
mer parkeringshuset på kjøpesenteret 700 
p-plasser. Parkering krever store arealer, 
men gir lite eller ingenting til omgivelsene 
som bidrar til en bymessig helhet. Parke-
ring på bakkeplan kan lede til at et område 
oppleves som utrygt og lite inviterende. 
Tanken om sambruk og flerbruk av parke-
ringsplasser kan være et viktig element for 
å redusere antall parkeringsplasser. Dette 
vil kunne innebære at kjøpesenterets par-
keringshus tilbyr parkeringsplasser til besø-
kende i åpningstid, men kunne åpnet opp 
for parkering for beboere og besøkende re-
sten av døgnets timer. En sambruk av funk-
sjoner vil kunne føre til en mer arealeffektiv 
bruk. Parkeringsplasser burde også sees i 
en større sammenheng på området slik at 
det ikke etableres uforholdsmessig mange 
plasser.

Boligfunksjonen har som nevnt monofunk-
sjonell rolle på Lambertseter. I et bymes-
sig landskap er det sentralt å etablere bolig 
sammen med andre funksjoner. Drabantby-
bebyggelsen signaliserer tradisjonelle bo-
ligformer og det er interessant å undersøke 
om utformingen av nye boliger kan tilpas-
ses mer bymessig struktur som i karrébe-
byggelse. Overgangene mellom om bolig til 
gaten skaper i dag få klare skiller mellom 
offentlig og privat, og ny bebyggelse bør 
møte gaten på en mer bymessig måte.

SPØRREUNDERSØKELSEN
I spørreundersøkelsen vi gjennomførte så 
vi tendenser til at folk etterspør flere by-
messige kvaliteter som restaurant, gateliv 
og aktiviteter. Etter observasjon mener vi 
at dagens tilbud av slik aktiviteter på Lam-
bertseter ikke kan sammenlignes med til-
budet som finnes på for eksempel Grüner-
løkka. 
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DELOPPSUMMERING

Variasjon og tetthet av funksjoner er et 
sentralt premiss for å øke graden av by-
messighet, og det er derfor sentralt å jobbe 
med dette på Lambertseter. Lambertseter 
har mange ulike funksjoner, men de er i 
stor grad delt. Slik vi ser det er det to til-
nærminger til å øke flerfunksjonalitet på 
Lambertseter, transformasjon og justering. 
Transformasjon vil endre på både funksjo-
nenes struktur og innhold, men justering 
kan legge til rette for funksjonsendring av 
innholdet. Næringsbeltet har stort potensi-
al for transformasjon og etableringer av ny 
bymessig struktur av funksjoner er sentralt 
i for ny bygningsmasse. Det er viktig at bo-
lig blandes med næring, handel og utearea-
ler. Områdene rundt sentrene har mange 
funksjoner, men lav andel av boliger. Det 
er nyttig å ta i bruk eksisterende kvaliteter, 
og bygge videre med nye funksjoner for å 
skape flerfunksjonalitet. Et fokus på utvik-
ling av næringsbeltet vil legge et grunnlag 
for flerfunksjonalitet utvikles i takt med ut-
bygging. 

En annen tilnærming for å øke graden av 
flerfunksjonalitet er å justere dagens situa-
sjon mot mer bymessige funksjoner, ved 
funksjonsendringer i den eksisterende byg-
ningsmassen. For å øke flerfunksjonalite-
ten gjennom justering er det også et viktig 
poeng å knytte funksjonene bedre sammen 
rent fysisk. Dette tilrettelegger at funksjo-
nene er spredt, men skaper flerfunksjonali-
tet gjennom gode forbindelser og naturlige 
koblinger. Overgangen mellom funksjoner 
kan forbedres og øke potensialet for men-
neskelig interaksjon. En bedre kobling mel-
lom ulike funksjoner kan også gi merverdi 
av en funksjon til en annen. I begge tilnær-
minger for å skape flerfunksjonalitet er det 
sentralt at iboende viktige funksjoner som 
grønne kvaliteter og møteplasser ivaretas 
og sees i sammenheng med endringer. For 

å øke bymessighetsgraden på Lambertseter 
er det viktig å finne en riktig balanse mel-
lom konsentrert og spredte funksjoner. 
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FORBINDELSER

DAGENS SITUASJON

Diagrammet viser en skjematisk fremstilling 
av viktige målpunkt og forbindelser mel-
lom disse i dagens situasjon. Strukturen er 
grovmasket og flere forbindelser oppleves 
som barrierer og er i mindre grad prioritert 
for gange- og sykkel.

IDEALER FOR BYMESSIGE 
FORBINDELSER
 
Diagrammet viser hvordan Lambertseter 
kan knyttes sammen gjennom et mer fin-
masket forbindelsesnettverk. Tilgjengelig-
heten vil øke og med en oppgradering av 
kvaliteten på forbindelsene kan biltrafikken 
oppleves mindre utrygg.

Forbindelsene på Lambertseter er preget av barrierer nord-sør hvor både t-banen og bilveier 
deler området opp. Forbindelsene er viktige, men forhindrer god interaksjon mellom områ-
dene øst-vest. 

Derfor vil vi videre undersøke hvilke justeringer som kan gjøres i de fysiske strukturene for 
å bymessigheten ved å øke andelen gående, kvaliteten på forbindelsene og hvordan bilveier 
kan endres slik at trafikken håndteres. Vi vil også fokusere på forbindelser mellom viktige 
funksjoner og se hvordan området kan knyttes bedre sammen.
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GATEHIERIARKI

Kartet viser en oversikt over de de ulike 
forbindelsene som er på området. Det er 
varierte forbindelser, men det er tydelig 
at bilveier har en høy prioritering. Det er 
mange forbindelser nord-sør, og som vist 
tidligere er disse veiene svært trafikkerte. 
For å oppnå en høyere integrasjon mellom 
områdene er det viktig å forsøke å endre 
veisystemet slik at trafikken reduseres, 
spesielt på utvalgte strekker. Et bedre inte-
grert området kan øke kvaliteten til byrom-
met slik Røtnes et al (2016) har pekt på. 
Dette kan skape mer attraktivitet rundt vik-
tige funksjoner på området og skape mer-
verdi mellom funksjonene, gjennom forbin-
delsene. Fysisk justering av veiene, som å 
smalne inn kjørefeltet eller etablere shared 
space kan være elementer som reduserer 
trafikken. Dette kan samtidig føre til at et 
sted får mindre biltrafikk, mens den vil øke 
på andre strekninger.

1:10000

N

Regional forbindelse

Gangforbindelser

Lokal bilvei

Blindveier

Boligforbindelser

Gangforbindelsene er nært tilknyttet bolig-
funksjonen og for en økt grad av bymes-
sighet vil det være sentralt å skape flere 
forbindelser mellom flere funksjoner. På 
befaring så vi også at flere av gangforbin-
delser må både opparbeides og oppgra-
deres. Det er også et større eksisterende 
turveinett som vil gi positive ringvirkninger 
hvis det tilknyttes med logiske ruter. Lam-
bertseter har ingen gater som er prioritert 
for gange som en gågate eller et gatetun, 
og flere typer av forbindelser vil være posi-
tivt for områdets variasjon og karakter. 

Dette er bymessige elementer som poten-
sielt kan skape økt grad av bymessighet 
på Lambertseter hvis det plasseres på rett 
sted.
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CECILIE THORESENS VEI
Cecilie Thoresens vei er som vist i kart-
leggingen en viktig ferdselsåre på områ-
det, for bilister, syklister og gående. Ce-
cilie Thoresens vei knytter Lambertseter 
VGS, Karlsrud barne- og ungdomsskole og 
Lambertseter barneskole sammen, og lig-
ger i tilknytning til begge sentrene og hele 
næringsbeltet. Det er 50 km/t-sone langs 
hele veien, og det er en høy årsdøgntrafikk 
(6500 langs næringsbeltet og 4400 langs 
det gamle senteret og Lambertseter barne- 
og ungdomsskole). Det er tilrettelagt med 
fortau langs veien, men det lav opparbei-
delse for gange i tverrkoblingene vest-øst.

Cecilie Thoresens vei er lang og måler nær-
mere 900 meter fra Lambertseter skole til 
Karlsrud t-bane. Det er lite aktiviteter langs 
veien, og oppleves som kjedelig å gå. Både 
bebyggelsen på næringsbeltet og Karlsrud 
barne- og ungdomsskole og Lambertseter 
VGS har en introvert utforming og er ikke 
orientert mot veien. Det er støyskjermer 
langs nordøst siden mot skolene og gir der-
for ingen inn- eller utsyn.  Cecilie Thore-
sens vei er det strukturerende elementet i 
nord-sør retningen for bevegelse og omgis 
av ustrukturerte områder på begge sider.

Vi vil derfor se på to ulike muligheter for 
å gjøre Cecilie Thoresens vei mer bymes-
sig. En mulighet er forsøke å forsterke vei-
en som bymessig forbindelse på området, 
mens en annen mulighet er å omdirigere 
veien inn på næringsbeltet og samtidig 
omgjøre den til en forbindelse prioritert 
for fotgjengere og syklister. Vi undersøker 
sådan om det er det bygde miljø som skal 
endre seg etter veistrukturen, eller om det 
er veisystemet som skal endre seg etter det 
bygde miljø for å skape bymessighet.

T-BANEN
Vi har kartlagt at t-banen er den mest sen-
trale kollektiv forbindelsen som knytter 
Lambertseter til Oslo. T-banen er en viktig 
bymessig funksjon som skaper tilgjengelig-
het, men fungerer også som en sterk fysisk 
barriere som deler Lambertseter i øst og 
vest. T-banen bryter terrenget og er dår-
lig sydd sammen med omgivelsene, hvor 
den skaper en bakside langs næringsbeltet. 
Dette forsterkes gjennom den manglende 
strukturen på arealene i næringsbeltet. Det 
er utfordrende å skape gode forbindelser 
på tvers av t- banelinjen, fordi en høyde-
forskjell mellom t-banen og bakken må til 
– enten som undergang eller overgang. T-
banen varierer også med høyden i terren-
get. Den ligger lavt og under bakkenivå ved 
sentrene, men stiger og er over godt over 
bakkeplan mot og på Karlsrud.  T-banens 
arealer er ca. 15589 m2 og strekker seg ca. 
930 meter fra Karlsrud til Lambertseter t-
banestasjon. T-banen generer støy, og det 
kan gi utfordringer å skape gode oppholds- 
og bomiljøer.

Langs t-banelinjen ligger det i dag en bekk 
i rør. Bekken gir et stort potensiale for å 
bringe det blå element på Lambertseter 
som kan bidra positivt for opphold- og bo-
miljøer.
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CECILIE THORESENS VEI - PRINSIPPSKISSE

For å gjøre Cecilie Thoresens vei til en by-
messig gate er det helt sentralt å struktu-
rere områdene rundt veien. Tilliggende om-
råder må henvende seg til veien, på samme 
måte som veien bør henvende seg til omgi-

velsene. Bymessige gater som for eksempel 
Thorvald Meyers gate i Oslo har tett be-
byggelse på begge sider av veien, og publi-
kumsrettede funksjoner i første etasjer. Bil 
og trikk er tydelige i gatebildet i Thorvald 
Meyers gate, men har fortsatt i stor grad 
et yrende folkeliv. Tetthet av mennesker, 
funksjoner, bygninger, destinasjoner og en 
finmasket gatestruktur er flere grunner til 
at veien i stor grad blir tatt i bruk av både 
brukere og beboere. For å skape en lignen-
de bymessig struktur i Cecilie Thoresens 
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struktur på tvers av Cecilie Thoresens vei. 
Området bør utbygges basert på et ideal 
om flerfunksjonalitet i de enkelte bygg, så 
vel som i området som helhet. Med bak-
grunn i den kommunale etterspørselen et-
ter boligbygging vil området kunne tåle en 
høy andel av boliger, så lenge det tilpasses 
flerfunksjonalitet. 

Med et fokus på å gjøre Cecilie Thoresens 
vei bymessig vil en naturlig start og mål-
punkt for sentrumsbebyggelse være mel-
lom Karlsrud t-banestasjon og helt ned til 
det gamle senteret. Den bymessige gaten 
vil da henvende seg til det gamle sente-
ret, og på den måten ta i bruk eksisteren-
de funksjoner som vil forsterke bymessig-
heten. Utbyggingen av Cecilie Thoresens 
vei 12 er i gang og forventes å stå ferdig 
høsten 2018. Ny bebyggelse består i stor 
grad av boliger, men er planlagt med publi-
kumsrettede førsteetasjer. Dette vil bidra 
til å øke tetthet av mennesker, bygninger 
og funksjoner og skape et mer bymessig 
uttrykk i Cecilie Thoresens vei mellom det 
nye senteret og den nye bebyggelsen. Ved 
å forsterke Cecilie Thoresens vei som en 
bymessig akse vil dette legge til rette for 
en god sykkeltrasé og en bedre skolevei.

Å endre hele Cecilie Thoresens vei til en 
bymessig gate vil kreve en enorm utbyg-
ging og endring av arealene både på næ-
ringsbeltet og områdene øst for veien (in-
kludert skoleanlegget). Det vil også være et 
viktig spørsmål om det er etterspørsel etter 
så høy utnyttelse på Lambertseter slik at 
det vil være mulig å faktisk fylle bygnings-
tettheten langs veien med mennesker og 
bymessige funksjoner. 

Fokuset på en bymessig Cecilie Thoresens 
vei vil også stille større krav til utforming 
av nye bygg for å håndtere ”baksiden” langs 
arealene til t-banen. 

vei blir det derfor sentralt å orientere be-
byggelsen mot veien, slik som det er vist på 
prinsippskissen. Ny bebyggelse langs veien 
bør inneholde publikumsrettede funksjoner 
i førsteetasjer. Da vil gaten i større grad 
skape en opplevelse av en bygate gjennom 
aktive fasader, flerfunksjonalitet og kan i 
større grad skape liv på flere tider av døg-
net. 

Samtidig kan flere funksjoner øke biltrafik-
ken, og det må tas klare grep for å unngå 
dette. Det må først og fremst være mest 
attraktivt å gå. I tillegg kan biltrafikk be-
grenses gjennom restriksjoner som bruk 
av shared space på utpekte områder eller 
ved å stenge for bilbruk i rushen slik det er 
gjort i Dronning Eufemias gate i Oslo.

Idealet vil være å etablere aktive førsteeta-
sjer langs hele Cecilie Thoresens vei, men 
om det blir utfordrende er det helt sentralt 
at aktive førsteetasjer er konsentrert i stra-
tegiske områder – som er knyttet til viktige 
forbindelser.

Ved å øke bymessigeten gjennom om å jus-
tere Cecilie Thoresens med ny bebyggelse, 
flerfunksjonalitet og økt kvalitet for gange- 
og sykkel kan dette skape et mer helhetlig 
inntrykk av veien som helhet. I kartleggin-
gen påpekte vi at to av næringsbyggene har 
en spesiell utforming som kan være beva-
ringsverdig. Ved å beholde noe av den el-
dre bebyggelsen, kan det spille positivt inn 
på områdets karakter.

Tverrgående forbindelser blir sentrale for 
å knytte området sammen på tvers. Prin-
sippskissen viser bebyggelse langs Cecilie 
Thoresens vei, men det vil også være vik-
tig å øke arealutnyttelsen på resten av næ-
ringsbeltet, hvor næringsbeltets form kan 
tilrettelegge for en kvartalsstruktur. Dette 
vil skape en mer finmasket forbindelses-
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GÅGATE - PRINSIPPSKISSE
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Ved å etablere en ny rute for Cecilie Thore-
sens vei kan man skape en helt ny struktur 
på området, som er tilrettelagt på fotgjen-
geres premisser fremfor bilen. Det er stort 
transformasjonspotensial på næringsbeltet 
som tilsier at en omstrukturering av områ-
det kan finne sted. Her vil utforming av nye 
bygg kunne forme en ny forbindelse. Ny 
struktur på næringsbeltet vil frigjøre area-
ler og legge et potensial for å sy området 
bedre sammen. 

I en slik utvikling vil det naturlige start og 
målpunkt bli mellom Karlsrud t-banesta-
sjon og det nye senteret. Det er nødvendig 
at senteret nordlige inngang justeres slik 
at inngangen blir mer inviterende og åpnet 
opp, slik at det henvender seg bedre til om-
givelsene.

Baksiden langs t-banen vil i større grad re-
duseres ved å omstrukturere området mot 
en sentral forbindelse i midten av området. 
T-banen vil fortsatt være en avgrensning 
langs området, men i mindre grad en bak-
side hvis området får en sterkere struktur. 
Bebyggelse i kvartalsform er like aktuelt 
her som ved en forsterking av Cecilie Tho-
resens vei som den er i dag. 

Ved å flytte Cecilie Thoresens vei vil det 
være lettere å strukturere området som 
henvender seg mot skolen. Dette frigir 
arealer for en påbygging av skoleanlegget, 
siden det er naturlig å forvente at etter-
spørselen av skoleplasser vil øke i takt med 
boligutbyggingen. I tillegg kan dette skape 
muligheter for å inkludere skolefunksjonen 
i den nye bymessige bebyggelsen, hvor 
spesielt videregående elever kan tilby mye 
i en bymessig sammenheng.

DELOPPSUMMERING

Ved å legge om strukturen til Cecilie Tho-
resens vei vil skape en ny type forbindelser 
mellom Lambertseter og Karlsrud som er 
utformet på fotgjengeres premisser. For-
bindelsen vil være sterkest mellom det nye 
senteret og Karlsrud, og vil derfor struktu-
relt sett ikke ta i bruk de bymessige kvali-
tetene vi har identifisert rundt det gamle 
senteret og Lambertseter t-banestasjon. 
Dette vil føre til at det som vil bli det na-
turlige Lambertseter sentrum flyttes lenger 
nord enn dagens situasjon.

Mulighetene ved å forsterke Cecilie Tho-
resens vei som en bymessig forbindelse vil 
i større grad forsterke Lambertseter ori-
ginale sentrum. Forbindelsen kan sees i 
sammenheng med, og bygge videre på den 
sterke og sammenhengende forbindelsen 
Cecilie Thoresens vei er. Ved å utvikle Lam-
bertseter sentrum i tilknytning til sentrene 
og t-banen kan man forsterke en bymessig 
utvikling i en konsentrisk retning.
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T-BANEN - FORBEDRING AV DAGENS SITUASJON

Ved at t-banen forblir som den er 
i dag må det forsøkes å forbedre 
forbindelsene på tvers av den. 
Spesielt hvis næringsbeltet får en 
høyere utnyttelse vil det være helt 
sentralt å etablere en tverrgående 
forbindelse mellom dagens under-
gang og Karlsrud t-banestasjon 
som vist i prinsippskissen. En 
oppgradering av dagens tverrfor-
bindelser er også sentralt, slik at 
utformingen vil sende mer invite-
rende og trygge signaler. Under-
gangen bør knyttes bedre til Ceci-
lie Thoresens vei.

Utformingen av næringsbeltet i 
dag har en klar bakside og former 
en avgrensning til området. Det er 
minimalt med kontakt mellom om-
givelsene på tvers av t-banen, med 
unntak av t-banestasjonene (Lam-
bertseter og Karlsrud) og den ene 
undergangen som ligger i tilknyt-
ning til gangforbindelsen mellom 
t-banestasjonene. Prinsippskissen 
viser en anbefaling om å inkludere 
en tverrforbindelse til under eller 
over banen mellom dagens forbin-
delse og Karlsrud t-banestasjon.
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T-BANEN - T-BANENS AREALER FRIGJØRES

En mulighet for å redusere t-ba-
nen som barriere og gi nye mulig-
heter for økt forbindelse mellom 
øst og vest på området er å utfor-
me et nytt bygulv over t-banen. 
Dette er mest aktuelt der banen 
allerede ligger under gateplan ved 
sentrene, hvor mulighetene for å 
legge lokk over banen er til stede. 
For å sikre forbindelser til og fra 
det nye senteret på tvers av t-
banen er det arealkrevende gang-
veier, og arealene brukt til dette 
kan i stor grad effektiviseres ved 
å legge et nytt grunnlag. Dette vil 
være positivit for bylivet og ska-
pe økt kvalitet på forbindelsene 
til senteret, men også på områ-

det som helhet. Dette vil frigjøre 
store arealer som kan være viktige 
for å tilpasse kjøpesenterets store 
struktur bedre med omgivelsene. 
Arealene kan skape et nytt bygulv, 
som kan skape bedre forbindelser 
inn på næringsbelte fra Lambert-
seterveien. 

Slik vi ser det, er det større utfor-
dringer ved å bygge banen ned 
der hvor den i dag går over bakke-
plan mot Karlsrud. Dette vil kreve 
mer økonomisk vilje og tid, og kan 
derfor være vanskeligere å gjen-
nomføre. Det vil derimot gi store 
gevinster hvis t-banen faktisk fun-
gerte som tunnelbane slik at det 
ikke lenger vil være en fysisk bar-
riere som skiller vest og øst fra 
hverandre.
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TETTHET

En økt tetthet i bygningsmassen generer 
flere mennesker, funksjoner og bygninger. 
De ulike områdene på Lambertseter har i 
dag, som vist i kartleggingen, lav tetthet. 
Bymessighet krever en økt tetthet av byg-
ninger for å romme nye funksjoner og men-
nesker, og i denne delen vil vi vise hvilke 
muligheter en økt tetthet i bygningsmassen 
kan skape. 

Tetthet

Samme BRA, men 
forskjellig BYA. 
Alternativet til 
høyre viser en 
tydelig variasjon i 
bebyggelsen.

Fortetting

De hvite formene 
viser eksisterende 
bygningsmasse. 
De rød illustrer 
hvordan en even-
tuell fortetting 
kan utformes.
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Det er flere områder på Lambertseter som har transformasjonspotensial. Basert på faglit-
teraturen vi har diskutert om transformasjon og endring, er det næringsbeltet, spesielt nord 
for det nye senteret, som har høyest transformasjonspotensial sett helhetlig. Området er et 
sammensatt område, med en manglende struktur innad på feltet og i tilknytning til områder 
rundt. Tomten hvor Lambertseter VGS og Karlsrud barne- og ungdomsskole er lokalisert er 
et stort areal, og ved strukturelle endringer kan skolen bli en del av en bymessig struktur. 
Eneboligfeltet og drabantbyen representerer homogene områder, og har lavere transforma-
sjonspotensiale. Dette betyr ikke nødvendigvis at det ikke finnes endringspotensial, noe vi 
vil vise på de neste sidene.  

Videre i mulighetsstudie skal vi vise utregninger for fortettingspotensial på utvalgte områ-
der. I beregningene har vi tatt utgangspunkt i tomtens totalareal. Vi har beregnet 2,5 men-
nesker per boenhet, hvor hver enhet er gjennomsnittlig 80 m2. For å regne på antall sys-
selsatte har vi tatt et utgangspunkt i at i en tett struktur vil det kunne romme 10 sysselsatte 
per 100m2. Områdene vi har gjort utregninger for er valgt ut basert på kartlegging, og av en 
interesse for å se hva de enkelte områdene isolert sett kan tåle av økt arealutnyttelse. Det 
er avsatt tilstrekkelige utearealer basert på Veileder for utearealnormer (2012) utarbeidet av 
Plan- og bygningsetaten. Det må understrekes at dette er beregninger gjort for å illustrere 
en tålegrense, og det er ikke tatt i betraktning hvordan dette vil endre seg ved å se på høyere 
utnyttelse på tomten som helhet. 

TRANSFORMASJON OG FORTETTING

Homogene områder

Sammensatte områder

Skoletomter

1:10000

N
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OMRÅDETYPER

OMRÅDETYPE 2 

Områdetype 2 henviser til områder i sen-
trumsranden og knutepunkter i Oslo som 
inneholder større utbyggingspotensial i 
kombinasjon med eksisterende bygninger 
og gatestruktur og med en % BRA opptil 
450 %. Referanseområde er Hammersborg 
i Oslo.

OMRÅDETYPE 3

Områdetype 3 viser til områder kommunen 
definerer som mindre tett, som innebærer 
med en tett kvartalsbebyggelse og sam-
mensatte områder. Områdetype har eksis-
terende eller foreslått arealutnyttelse på 
350-400% BRA.  Referanseområde er Grü-
nerløkka i Oslo.

OMRÅDETYPE 4

Områdetype 4 viser til det kommunen de-
finerer som åpnere byområder. Referan-
seområdet er Sinsenbyen som består av 
lameller og frittliggende bebyggelse og er 
tilknyttet ytre by i Oslo. Områdetype 4 har 
eksisterende eller foreslått utnyttelse på 
250 % BRA.

For å kunne vise til et anslag av boenheter, nye beboere og sysselsatte har vi tatt hentet 
inspirasjon fra veileder til utearealnorm av Plan- og bygningsetaten (2012). Veilederen kate-
goriserer ulike tetthet ut ifra område det er plassert i, og beskriver hvor store utearealer som 
en minstekravet for ulike tetthetsstørrelser. Utearealnormen legger retningslinjer for minste-
krav for uteareal for ny bebyggelse. Vi mener derfor vi kan bruke tallene for bygningstetthe-
ten og at dette vi gjenspeile en bygningsmasse som samtidig tilrettelegger for tilstrekkelig 
uteoppholdsareal. Veilederen tar utgangspunkt i fire områdetyper fra tettest til mer åpne 
byområder. Vi har valgt å ikke inkludere den tetteste områdetypen, som har en tetthet sam-
menlignet med Kvadraturen i Oslo, fordi vi anser dette som mindre aktuelt for Lambertseter.
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OMRÅDETYPE 4

OMRÅDETYPE 3

OMRÅDETYPE 2 450 %

350 %

250 %OMRÅDETYPE 4

OMRÅDETYPE 3

OMRÅDETYPE 2 60 %

40 %

35 %

BYA % BRA %

OMRÅDETYPE 2 HAMMERSBORG

LAMBERTSETER

OMRÅDETYPE 3 GRUNERLØKKA

OMRÅDETYPE 4 SINSEN

SAMMENLIGNING

Kartene viser mellomrommene for områdetype  2, 3 og 4 som er definert i Veileder for 
utearealnormer (2012) og områdeavgrensningen vi undersøker på Lambertseter. Kartene 
illustrerer områdenes mellomrom, og det er tydelig fortettingspotensial på Lambertseter 
sammnelignet med de andre områdene.
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FORTETTING KONSENTRERT RUNDT LAMBERTSETER SENTRUM

Utregningene baserer seg her på de area-
lene som vil frigjøres hvis t-banelinjen 
legges under et lokk. Arealet inkluderer 
det gamle senteret, og ny detaljplan ved-
tatt 16.11.2016. Arealet skal fortettes og 
det tillates høyder på opptil 8 etasjer. Ved 
å legge et lokk over t-banen ser vi mulig-
hetene for å skape en tett struktur rundt 
senteret som vil skape en større helhet til 
området. I tillegg er det helt sentralt for 
ny bebyggelse på østsiden av Cecilie Tho-
resens vei. Ny bebyggelse kan gi området 
en mer helhetlig struktur. Området har en 
høyere bebyggelse sammenlignet med re-
sten av Lambertseter og vi mener at en høy 
BRA % kan tilpasses dagens struktur.
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TRANSFORMASJON AV NÆRINGSBELTET

Næringsbeltet nord for det nye senteret er 
som nevnt det området vi mener har høy-
est transformasjonspotensial. Arealet er 
på nærmere 46 000 m2 og kan utbygging 
basert på områdetype 2 kan romme over 
5000 mennesker og 2025 nye boenheter. 
Næringsbeltet er i varierende grad tilknyt-
tet friarealer og det kan derfor være vikti-
gere å sette av tilstrekkelig arealer til dette 
ved utbygging. Næringsbeltet har også en 
av de viktigste forbindelsene som knytter 
øst med vest og dette arealet er helt sen-
tralt å sikre. 
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TRANSFORMASJON AV SKOLETOMTA

Vi har gjennomført beregninger på skole-
tomta øst for Cecilie Thoresens vei for å 
illustrere hvor stort fortettingspotensial 
tomten har. Skolefunksjonen er arealkre-
vende og arealutnyttelsen på tomten er lav. 
Skolefunksjonen er meget viktig, men kan 
ved transformasjon struktureres bedre og 
få en høyere utnyttelse. Skolene kan være 
et levende element i en bymessig struk-
tur, og området kan ha stor innvirkning på 
hvordan Cecilie Thoresens vei oppfattes og 
utformes. Ved fortette tomten til en BYA på 
40 % og en BRA på 350 % kan dette legge 
et grunnlag for 945 nye boliger, og 2363 
mennekser.
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FORTETTING AV DRABANTBYEN

I utregningen av drabantbyen har vi inklu-
dert den eksisterende strukturen i bereg-
ningene. 

Potensialet henviser her til en justering 
og fortetting av drabantbebyggelsen til en 
kvartalsstruktur. Beregningene er anslag og 
utforming er eksemplifisert nedenfor.

Fortetting med 80 % bolig viser til arealene 
som i dag er brukt til garasjer og oppar-
beidede parkeringsplasser på området. Par-
keringsarealer kan være lettere å fortette 
fordi dette kan gi en økonomisk gevinst for 
borettslagene, uten å degradere grønne 
kvaliteter og uteoppholdsarealer som ek-
sisterer i dagens situasjon.
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SKETCHUP

DAGENS SITUASJON

FREMTIDIG SCENARIO
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DELOPPSUMMERING

I denne delen av mulighetsstudie har vi vist 
hvor stort fortettingspotensialet det er på 
Lambertseter. Utregningene vi har gjort 
har ikke tatt høyde for at man må se områ-
det helhetlig hvis man skal sikre en økning 
av en overordnet bymessighet. Tetthet av 
mennesker er viktig for å skape flere po-
tensielle møter og menneskelig interaksjon.

En økt arealutnyttelse og tetthet på Lam-
bertseter bør fokusere på utforming og 
hvordan de nye byggene henvender seg til 
omgivelsene. Kantene mellom boligbygg i 
en tett struktur bør sees på som forbindel-
ser og potensielle byrom i kontrast til tom-
tens avgrensning.

Ny bebyggelse, spesielt på næringsbeltet 
og skoletomten, har muligheter for å ska-
pe en kvartalsstruktur som kan balansere 
utnyttelsen av fotavtrykk og høydemeter. 
En kvartalsstruktur kan tilrettelegge for 
et klart skille mellom offentlige og private 
rom, som vil bidra til økt bokvalitet i en tet-
tere struktur. 

En økt tetthet av bygninger på Lambert-
seter vil skape et grunnlag for økt grad av 
funksjoner og mennesker og dermed være 
et viktig virkemiddel for å øke graden av 
bymessighet på Lambertseter. Som vi har 
nevnt tidligere mener vi det er helt sen-
tralt at ny bebyggelse er tilrettelagt først 
og fremst etter beboere og brukeres behov.



MULIGHETSSTUDIE

116    MASTEROPPGAVE 2016

VISUELLE KVALITETER

Ved en økt tetthet er det viktig at bebo-
ere ser dette som et gode. Utforming av ny 
bebyggelse bør skape interessante mellom-
rom og lett leselige forbindelser. Bygninger 
og forbindelser bør ha en gjenkjennbar ka-
rakteristikk som er tilpasset de lokale omgi-
velsene slik at dette kan skape en økt iden-
titet for både eksisterende og nye beboere. 

Bekken er som nevnt et ubrukt potensial 
på Lambertseter, og en åpning av denne 
området som er attraktive for opphold og 
aktiviteter. Oslo kommune legger vekt på at 
det er mangel på urbane, flerfunksjonelle 
og uforpliktende arenaer og møteplasser 
i ytre by (PBE 2009:38). Nye møteplasser 
bør tilrettelegges for at en variasjon av ak-
tiviteter og møter kan finne sted og dette 
bør lokaliseres i tilknytning til gode forbin-
delser. Forholdet mellom form og funksjon 
må være et viktig grunnlag i økt tetthet på 
Lambertseter slik at en økt grad av bymes-
sighet gjenspeiler kvalitet. En variasjon i 
utforming av bygninger, forbindelser og 
byrom er viktig for de oppfatningene opp-
levelsene vi får fra miljøet vi lever i. 
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SYNTESE

T

T

Her har vi forsøkt å samle de ulike mulighetene vi har arbeidet med så langt i oppgaven. I 
syntesen vil vi vise to prinsippskisser; hvorav én overordnet og én detaljert av sentrumsom-
rådet. Sentrumsområdet er det arealet vi mener har størst potensial for å skape høy grad av 
bymessighet.

Fremstillingen viser en oversikt over de fysiske grepene vi mener vil skape en økt grad av 
bymessighet på Lambertseter. Syntesen baserer seg på mulighetene vi har testet ovenfor. 
Basert på mulighetsstudien ser vi at det først og fremst er områdene rundt kjøpesentrene 
på Lambertseter som har størst potensial for å oppnå en høyere grad av funksjonell, demo-
grafisk og fysisk tetthet. Næringsbeltet nord for senteret er en viktig brikke i fortetting og 
boligutbygging, men det er noen grunnleggende elementer som må inkluderes for at områ-
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det også skal oppnå høyere grad av bymes-
sighet.

Det er store arealer for ny bebyggelse i av-
grensningen, hvor det er viktig å etablere 
flerfunksjonalitet. Fordi det forventes at 
mye ny bebyggelse skal ha boligfunksjon, 
er det viktig at det etableres en variasjon av 
funksjoner i nærhet til viktige forbindelser. 

En variasjon av forbindelser er viktig for å 
øke bymessigheten på Lambertseter. Ceci-
lie Thoresens vei er den viktigste lokale for-
bindelsen, og T-banen er den viktigste for-
bindelsen inn til byen. Begge forbindelsene 
er lokalisert nord-sør. Begge forbindelsene 
beholdes i syntesen, og det vil skje størst 
endringer i områdene rundt kjøpesentrene. 
Cecilie Thoresens vei har i dag en høyere 
grad av bymessighet i nærheten av det nye 
kjøpesenteret, og stort potensial både med 
hensyn til arealer som kan endres rundt, i 
tillegg til funksjoner tilknyttet området. Ved 
ny utforming kan Cecilie Thoresens vei bli 
Lambertseters nye bygate. T-banen opple-
ves som en barriere på området, og det er 
sentralt at tverrforbindelsene forbedres og 
etableres. Tverrgående forbindelser på om-
rådet er viktige for å etablere økt grad av 
koblinger mellom de ulike områdene.

Ved å sammenligne de to mulighetene ved 
å forsterke og endre Cecilie Thoresens 
vei, ser vi at dersom man beholder Ceci-
lie Thoresens vei, vil det gamle senteret i 
større grad bli inkludert og forsterket som 
sentrum. Syntesen illustrerer hvordan ny 
bebyggelse former seg i større grad etter 
veien, men vi vil i tillegg anbefale at det 
opprettes en sammenhengende forbindelse 
internt på næringsbeltet fra Karlsrud sta-
sjon, som kan koble seg på det nye bygul-
vet vest for senteret. I disse forbindelsene 
er det helt sentralt at det tilrettelegges for 
flerfunksjonalitet. Vi mener at plassering av 

viktige funksjoner bør tilpasses og konsen-
treres rundt forbindelsesstrukturen. I syn-
tesen ligger de viktigste forbindelsene for 
gange langs kjøpesenteret i vest, ny bypark 
på tvers, og forbindelsen vest for skolen 
inn på næringsbeltet. Disse strekningene 
bør ha en høyere grad av flerfunksjonalitet 
enn andre lokale forbindelser. Ved å tilret-
telegge for flere og bedre forbindelser mel-
lom viktige funksjoner på området, kan man 
skape en økning i bruken. En etablering av 
flere møteplasser som er allment tilgjenge-
lig vil tilrettelegge for flere møter og sosiale 
aktiviteter. I syntesen vil byparken, forbin-
delsen vest for Lambertseter VGS, samt det 
nye bygulvet vest for kjøpesenteret, være 
viktige møteplasser som må tilrettelegge 
for ulike aktiviteter. 

For en økt grad av bymessighet er det viktig 
at området fortettes. Med hensyn til den 
kraftige etterspørselen etter boligbygging, 
ser vi delen nord for den nye parken som 
gode arealer for en boligfortetting. Det er i 
tillegg helt sentralt at det etableres interne 
forbindelser mellom boligene, og at det til-
rettelegges for publikumsrettede førsteeta-
sjer som er orientert mot de mest sentrale 
forbindelsene, det vil si mot Cecilie Thore-
sens vei og interne forbindelser innad på 
tomten. Ny bebyggelse bør varieres i utfor-
ming, for å skape interessante fasader og 
et levende uttrykk. På næringsbeltet nord 
for senteret mener vi en tetthet på mel-
lom områdetype 2 og 3 er å anbefale, med 
80 % bolig. Her er det vesentlig at tilstrek-
kelige arealer for uteoppholdsarealer sik-
res for beboere, men også for besøkende. 
En tetthet mellom 350 og 450 % BRA vil 
kunne forsyne området med mellom 1380 
og 2025 nye boenheter, og opp mot 5000 
nye innbyggere. En slik økning i boligtet-
theten vil øke den demografiske tettheten 
på området og tilrettelegge for et økt byliv. 



MULIGHETSSTUDIE

120    MASTEROPPGAVE 2016

Fremtidig bebyggelse av området kan be-
stå av ulike bygningstypologier, men bør 
orienteres i en kvartalsstruktur. Dette vil 
skape bedre forbindelser som er lettleste 
og oversiktlige.

Tomten som Lambertseter VGS og Karls-
rud barne- og ungdomsskole ligger på, er 
en stor tomt, med lav utnyttelse. Bebyggel-
sen er introvert på tomta og kommuniserer 
dårlig med omgivelsene. Skolen som en in-
trovert konstruksjon er ikke nødvendigvis 
dårlig for funksjonene i seg selv, hvor det 
kan være bra med en avskjerming fra om-
givelsene. Skolen kan potensielt være med 
på å skape en økt grad av bymessighet på 
området, men dagens fysiske struktur på 
tomten begrenser dette. Ved å endre struk-
turen og bebyggelsesformen av skolen, er 
det mulig å kombinere et introvert behov 
med en ny struktur som henviser seg mot 
Cecilie Thoresens vei. Skoleområdet langs 
Cecilie Thoresens vei bør håndteres i frem-
tidig utvikling, og vi anbefaler en høyere 
utnyttelse opp mot områdetype 3 (350% 
BRA). Dette kan skape mer arealer til sko-
lefunksjon, som det vil bli behov for med 
boligbygging, men også arealer for andre 
funksjoner. Skoletomten kan også tilrette-
legge for en tilknytning til skogen, og kan 
sikre utearealer. Dette vil være arealer ny 
bebyggelse nord på næringsbeltet også kan 
nyte godt av. Ved å se arealene til skolen 
i sammenheng med næringsbeltet kan det 
også skapes en bedre sammenhengende 
struktur.

Syntesen viser også en foreslått plassering 
av en ny park. Lokaliseringen er et viktig 
knutepunkt av lokale gangforbindelser med 
viktige funksjoner. Her møtes forbindelser 
fra vest, med forbindelser fra skolen, Ceci-
lie Thoresens vei, skogen og sentrene. I den 
østlige enden av parken, ligger det i dag 
en uregulert tomt med lav arealutnyttelse. 

Denne tomten mener vi er helt sentral for 
å skape attraksjonspunkt som knytter de 
østlige områdene bedre sammen, samtidig 
som det er godt forbundet med områdene 
vest for banen gjennom parken. Tomten er 
som vist i avstandskartet også innenfor 500 
meter fra begge T-banestopp og store de-
ler av områdeavgrensningen vi har tatt ut-
gangspunkt i. Utviklingen på denne tomten 
kunne bidratt til å skape flere attraksjoner 
for barn og unge på Lambertseter, siden 
den er naturlig tilkoblet viktige institusjo-
ner (skolene, friarealer, skogen, idrettspark, 
kjøpesenteret) for aldersgruppen.

Bekken er som nevnt en viktig visuell kva-
litet som kan skape merverdi for de fysiske 
strukturene. Hvis bekken åpnes opp kan 
den være en del av et utformende element 
og tilrettelegge for tilknyttede aktiviteter. 
Det er viktig at en åpning av bekken ikke 
representerer en ny form for barriere. 

Byloop
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Utsnittet viser sentrumsområdet fra den 
overordnede syntesen. Vi anser dette om-
rådet for å ha størst potensial for en høy 
grad av bymessighet. Området er i dag alle-
rede i stor grad bebygd, men har flere area-
ler med fortettingspotensial. I dag er det 
få boliger i sentrumsområdet. For å oppnå 
en variasjon av funksjoner i bebyggelsen er 
det vesentlig å etablere flere boliger her. 
Ny boligbebyggelse på det gamle sente-
ret er planlagt i detaljregulering, vedtatt 
16.11.2016.

Å fjerne banen fra overflaten langs det nye 
kjøpesenteret, vil frigjøre viktige arealer. 
Siden det nye senteret er en struktur som 
er vanskelig å endre, kan arealene rundt i 
større grad tilpasses til senteret, slik at om-
givelsene rundt håndterer det introverte 
bebyggelsen. Arealene som skapes ved et 
nytt bygulv over T-banen, blir viktige i sam-
menheng med å skape gode forbindelser 
og oppholdsarealer som er tilpasset fot-
gjengere. Arealene er prioritert for fotgjen-
gere, og en ny møteplass blir tilrettelagt i 
det vestlige hjørnet av det nye senteret. 
Denne møteplassen må koble seg på den 
nye parken. Arealene kan skape et økt byliv 
og attraktivitet rundt mange viktige eksis-
terende funksjoner. 

Ved å legge T-banen i bakken, stilles det 
større krav til utformingen av selve T-bane-
stasjonen, hvor vi anser at tilgjengelighet 
og klare visuelle signaler er helt sentralt. 
Inngangen til stasjonen kan være et bæren-
de element for utformingen av plassen ved 
Lambertseterveien. En oppgradering av T-
banestasjonen kan være med å skape et 
attraktivt knutepunkt både for reisende og 
besøkende, og kan fungere som et lande-
merke som potensielt vil skape en sterkere 
karakteristikk på området.

Syntesen viser et utbyggingsfelt vest for 
senteret og det nye bygulvet. I dag ligger 
det seks eneboliger på dette området, samt 
et nytt bygg tilrettelagt for unge med funk-
sjonshemminger. Vi anser at det vil ha stor 
bymessig verdi ved en fortetting av dette 
arealet, hovedsakelig fordi de har en svært 
sentral plassering. For at bygulvet skal 
fremstå som attraktivt, ser vi viktigheten av 
at det kommer bebyggelse som kan bidra til 
å ramme inn arealene, og skape gode opp-
hold og bevegelsesmønster.

Lambertseterveien mellom det gamle og 
det nye senteret, preges i dag av biltrafikk, 
og vi mener det vil tilføre stor merverdi 
dersom biltrafikken reduseres. Ved å eta-
blere en form for gatetun eller shared spa-
ce, kan overgangen og forbindelser mellom 
sentrene bli tryggere og mer attraktive for 
fotgjengere og syklister. Det er viktig å på-
peke at dette vil sannsynligvis medføre til 
økt bilkjøring i Cecilie Thoresens vei. Tra-
fikksituasjonen må derfor planlegges nøye, 
slik at dette ikke skaper utfordringer for an-
dre områder.

Arealene er i dag de med høyest flerfunk-
sjonalitet på Lambertseter, og vi anser det 
som nyttig å bygge videre på dette i frem-
tidig utvikling. En tilpasning til en høyere 
andel bolig i ny bebyggelse, vil tilføre om-
rådet en høyere grad av bymessighet. Der-
med vil det bli atskillig flere mennesker i 
umiddelbar nærhet som kan benytte om-
rådet. Det er viktig at ny bebyggelse utfor-
mes på en slik måte at skillet mellom det 
offentlig og private ivaretas og håndteres 
slik at det bygde miljø sender klare signaler 
til sine brukere og beboere. Det må avveies 
om hvorvidt utearealer skal plasseres på 
tak, med tanke på hvordan dette vil påvirke 
mengden mennesker som tar i bruk omgi-
velsene på gateplan. Fotavtrykket til ny be-
byggelse bør i så fall reduseres til fordel for 
økt utnyttelse i høyden.
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Som fremtsillingen viser, er det ønskelig 
å fortsette utbyggingen av bygg i Cecilie 
Thoresens vei ved det gamle senteret. Are-
alene anvendes i dag til overflateparkering, 
og områdene kan utvikles på lik måte som 
Cecilie Thoresens vei 12 bygges ut i dag. 
Ny bebyggelse her kan skape en viktig for-
bindelse og inngangsport til fritidsklubben, 
friarealene og idrettsparken. Vi mener om-
rådet tåler en tetthet nærmere områdetype 
2 på dette området; altså en BRA på opp 
mot 450 %. Fotavtrykket må balanseres 
mot høydene, men vi anser det slik at om-
rådet generelt tåler en høyere bebyggelse 
enn området nord for senteret.

Den nye detaljreguleringsplanen for det 
gamle senteret, med OBOS som forslagstil-
lere, ble vedtatt 16.11.2016. Planen tilret-
telegger for fortetting på tomten, og eta-
blering av ny forbindelse vest for det gamle 
senteret. Vi anser denne reguleringen av 
området hovedsakelig som positiv siden det 
bidrar til økt tetthet og flerfunksjonalitet. 
Det er planlagt en ny forbindelse mellom 
de to eksisterende torgene som forhåpent-
ligvis vil skape mer byliv der. Vi er derimot 
skeptiske til områdets avgrensing, som med 
sin utforming vil skape en forsterket bak-
side langs t-banen. En slik utbygging adres-
serer ikke problematikken på området, og i 
stedet for å løse utfordringene, planlegges 
det for en justering vi mener ikke vil bidra 
til en positiv sentrumsutvikling for Lam-
bertseter.

Ved å koble Cecilie Thoresens vei sammen 
med den nye gågaten, samt forbindelsen 
gjennom det gamle senteret, danner plan-
grepet en sirkulær strøksgate. Utformingen 
av gatene og rommene i denne ”byloopen”, 
fra gågate gjennom gatetun og torg, vide-
re til bygate, gir besøkende en opplevelse 
av variasjon i bybildet. Denne kobles også 
sammen med de grønne forbindelsene, noe 
som knytter områdene tettere sammen. 

Ved å forsterke Lambertseter sentrum som 
en bymessig struktur, er det viktig at de 
grønne kvalitetene på området blir en del 
av det bymessige innholdet, samtidig som 
de er strukturelt tilknyttet hverandre. By-
loopen kan bli en forbindelse som knyt-
ter ulike funksjoner sammen, samtidig som 
den forbedrer interaksjonen og forsterker 
signaler om flerfunksjonalitet. En kvali-
tetsbevisst utforming av den sirkelformede 
forbindelsen kan tilrettelegge for en klar 
karakteristikk og gjenkjennelse, og på den-
ne måten øke bruken.





Vanke Xijiu plaza, China
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BYMESSIG TURKART
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I denne oppgaven har vi gjort rede for 
hvordan begrepet bymessighet forstås og 
brukes i faglitteratur og planer. Økt grad 
av bymessighet krever en økt grad av tett-
het, variasjon og menneskelig interaksjon. I 
oppgaven har vi fokusert på utvalgte fysiske 
strukturer som kan endres for å øke graden 
av bymessighet. Vi har kartlagt de fysiske 
og sosiale forholdene er i dagens situasjon 
på Lambertseter, og anvendt funnene som 
grunnlag mulighetsstudien. Det er store 
fortettingsmuligheter på Lambertseter, og 
vi konkluderer med at det er sentrumsom-
rådet som har størst potensial for en økt 
grad av bymessighet. Sentrumsområdet har 
i dag høyest grad av flerfunksjonalitet og 
har stort potensial for fysiske endringer 
som vil legge til rette for en økt grad av 
menneskelig interaksjon. I mulighetsstudien 
har vi sammenlignet Lambertseter med om-
råder med høyere utnyttelse i Oslo. Dette 
har gitt oss mulighet til å diskutere hvilke 
muligheter som finnes for fortetting og 
transformasjon på Lambertseter. Vi har vist 
at det finnes betydelige arealer for en økt 
utnyttelse, og vi mener dette er forenelig 
med områdekarakteren på Lambertseter. 
En forutsetning er at utbyggingen tilrette-
legger for bruk og opphold for beboere og 
besøkende.

Arbeidet med Lambertseter og endringer 
av fysiske strukturer for økt grad av men-
neskelig interaksjon har visse begrensinger. 
Ved å endre de fysiske strukturene skaper 
ikke dette nødvendigvis mer menneskelig 
interaksjon. Vi som planleggere kan ikke 
bestemme hvor, hva og hvordan mennesker 
skal ta i bruk de fysiske strukturene. Det 
er heller ingen garanti for at høy kvalitet 
på en møteplass vil skape flere møter og 
aktiviteter. Tilgjengelig og trygge gangfor-
bindelser vil ikke nødvendigvis få flere til å 
gå. En vesentlig høyere utnyttelse vil også 

kunne skape misnøye og motstand blant 
innbyggerne. 

Det er derfor viktig at økt tetthet og varia-
sjon av bygninger, funksjoner og mennes-
ker formidles på en inviterende måte, slik 
at det oppfattes av besøkende og beboere 
som positive endringer.

Spesielt med hensyn til store transforma-
sjoner på et område, hvor store endringer 
kan skape ulike følelser hos forskjellige 
folk, er det viktig at kvalitetene som plan-
legges og etableres formidles til mottage-
ren, og at de i større grad får innsikt i hvilke 
muligheter dette kan skape. Vi mener at 
planlegging i større grad kan ta ansvar for 
inkludere brukerne – også etter at planen 
og utbyggingen er gjennomført. Vi avslut-
ter derfor oppgaven med et urbant turkart, 
som skal trekke frem Lambertseters kva-
liteter og skape begeistring for området. 
Dette vil forhåpentligvis skape en økt grad 
av eierskap og stolthet for sine omgivelser.
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Hva	synes	du	om	Lambertseter?	(Svarene	behandles	helt	anonymt)	
	
Kryss	av	for	din	alder:	
0–12								13–20								21–30								31–40							41–50							51–60								61–70									71–80									80+		

	
	
Kryss	av	for	ditt	kjønn:		 	 Postnummer:	
Kvinne		 Mann	 	 	 	

__________________________________________	
	

Beskriv	med	tre	ord	hvilke	kvaliteter	liker	du	best	ved	Lambertseter	

1. __________________________________________________________________	

2. __________________________________________________________________	

3. __________________________________________________________________	

	
Beskriv	med	tre	ord	hva	du	synes	Lambertseter	mangler	

1. __________________________________________________________________	

2. __________________________________________________________________	

3. __________________________________________________________________	

	
	
Hva	synes	du	om	Lambertseter?	(Svarene	behandles	helt	anonymt.)	

Kryss	av	for	din	alder:	
0–12								13–20								21–30								31–40							41–50							51–60								61–70									71–80									80+		

	
	
Kryss	av	for	ditt	kjønn		 	 Postnummer:	
Kvinne		 Mann	 	 	 	

__________________________________________	
	

Beskriv	med	tre	ord	hvilke	kvaliteter	liker	du	best	ved	Lambertseter	

1. __________________________________________________________________	

2. __________________________________________________________________	

3. __________________________________________________________________	

	
Beskriv	med	tre	ord	hva	du	kunne	ønske	Lambertseter	hadde	mer	av	

1. __________________________________________________________________	

2. __________________________________________________________________	

3. __________________________________________________________________	
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